

COMUNE DI ALFONSINE

RELAZIONE DELLA GIUNTA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2020

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020

Il rendiconto della gestione è il documento contabile con il quale si evidenziano i risultati di amministrazione. Il D.Lgs. 267/2000, agli artt. 227, 228, 229, 230 come modificati dal D.Lgs 118/2011 prevede che gli elementi contabili siano illustrati in un documento composto dal conto del bilancio, che diventa più complesso rispetto al passato ed è composto dal Conto del bilancio, dal Conto del patrimonio, dal Conto economico.

Al rendiconto deve essere allegata, ai sensi dell'art. 151 comma 6 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, una relazione della Giunta che esprima valutazioni sull'efficacia dell'azione amministrativa in relazione ai risultati conseguiti rispetto ai programmi progetti previsti nel Documento unico di programmazione.

L'approvazione del rendiconto è quindi momento di riflessione sulla attività svolta, sulla capacità di raggiungere gli obiettivi prefissati, momento anche di valutazione economica dei risultati in termini di efficienza ed efficacia.

L'art. 11 comma 6 del D.Lgs 118/2011 prevede il contenuto minimo della citata relazione illustrativa.

A) IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

La gestione finanziaria del periodo amministrativo che va dal 1° gennaio al 31 dicembre è sintetizzata in un valore globale: il risultato di amministrazione. **Il risultato di amministrazione** è pari al fondo di cassa, più i residui attivi, meno i residui passivi determinati a fine esercizio, meno il Fondo pluriennale vincolato finale. Il risultato di amministrazione, pari a 9.113.592,63 euro è stato ottenuto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e dei residui.

Il risultato di amministrazione deve essere distinto in quattro parti:

1. **Parte accantonata** formata da una quota non applicabile perché generata dall' accertamento di crediti di difficile esigibilità a cui si aggiunge l'accantonamento dell'indennità di fine mandato per il Sindaco e altri accantonamenti;
2. **Parte vincolata** cioè utilizzabile solo per impieghi prestabiliti o da leggi o dalla Amministrazione stessa o per opportunità;
3. **Parte destinata ad investimenti** cioè utilizzabile per investimenti in quanto costituita dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese;
4. **Parte disponibile** cioè la parte non riconducibile alle fattispecie precedenti e cioè non derivante da entrate in conto capitale e non gravata da vincoli.

GESTIONE COMPETENZA ANNO 2020									
IMPEGNI SPESA		ACCERTAMENTI ENTRATA							
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE	TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE + TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI + TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA FINANZIARIE	TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	TITOLO 9 PARTITE DI GIRO
TITOLO 1 SPESE CORRENTE	€ 9.177.529,30	€ 80.545,35	€ 416.854,77	€ 11.460.784,72					
TITOLO 2 SPESA IN CONTO CAPITALE	€ 2.938.471,06	€ 3.419.615,47	€ 2.536.781,54	€ -	€ 1.676.083,43		€ -		
TITOLO 3 SPESA PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0,00					€ -			
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	€ 4.684,82			€ 4.684,82					
TITOLO 5 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	€ 0,00							€ 0,00	
TITOLO 7 PARTITE DI GIRO	€ 1.343.674,86								€ 1.343.674,86
TOTALI	€ 13.464.360,04	€ 3.500.160,82	€ 2.953.636,31	€ 11.465.469,54	€ 1.676.083,43	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.343.674,86

	RISULTATI DIFFERENZIALI		
	DELTA ENTRATE E SPESE	FPV SPESA A DETRARRE (SPESE PORTATE A NUOVO)	RISULTATO GESTIONE COMPETENZA
GESTIONE CORRENTE	€ 2.780.655,54	€ 87.315,30	€ 2.693.340,24
GESTIONE IN CONTO CAPITALE	€ 4.694.009,38	€ 3.219.301,93	€ 1.474.707,45
TOTALI	€ 7.474.664,92	€ 3.306.617,23	€ 4.168.047,69

Come evidenziato nella tabella qui sopra riportata, l'avanzo della gestione di competenza è imputabile per € 1.474.707,45 alla gestione investimenti e per € 2.693.340,24 alla gestione dell'entrata e della spesa corrente. La parte di avanzo che deriva dalla gestione in conto capitale va destinata esclusivamente a finanziare spese per investimenti, mentre la restante parte costituisce avanzo vincolato, accantonato e libero.

- **GESTIONE RESIDUI**

VARIAZIONE GESTIONE RESIDUI									
IMPEGNI		ACCERTAMENTI							
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE	TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE + TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI + TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	TITOLO 5 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI TITOLI	TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	TITOLO 9 PARTITE DI GIRO
TITOLO 1 SPESE CORRENTE	-€ 146.516,62			-€ 28.407,94					
TITOLO 2 SPESA IN CONTO CAPITALE	-€ 78.494,55				-€ 2.000,00				
TITOLO 3 ACQUISTO DI PARTECIPAZIONI									
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	-€ 18.751,87			-€ 18.751,87					
TITOLO 5 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA									
TITOLO 7 PARTITE DI GIRO	-€ 550,17								-€ 677,79
TOTALI	-€ 244.313,21	€ 0,00	€ 0,00	-€ 47.159,81	-€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 677,79

	SALDO GESTIONE RESIDUI	
GESTIONE CORRENTE		€ 118.108,68
GESTIONE IN CONTO CAPITALE		€ 76.494,55
GESTIONE PARTITE DI GIRO		- € 127,62
TOTALI		€ 194.475,61

La gestione dei residui determina un AVANZO complessivo di € 194.475,61, imputabile per € 118.108,68 alla gestione corrente, € 76.494,55 alla gestione in conto capitale e -€ 127,62 alla gestione partite di giro.

• AVANZO 2019 APPLICATO AL BILANCIO 2020

Infine, sommando i risultati della gestione di competenza e residui con l'avanzo 2019 non applicato al bilancio 2020, si ottiene il risultato di amministrazione complessivo di € 9.113.592,63. La presenza di un risultato positivo (avanzo di amministrazione) costituisce un indice positivo per la gestione ed evidenza al termine dell'esercizio, la capacità dell'ente di coprire le spese correnti e quelle di investimento con un adeguato flusso di entrata.

	AVANZO 2019	UTILIZZATO /RIDETERMINATO	AVANZO NON UTILIZZATO	AVANZO COMPETENZA 2020	AVANZO GESTIONE RESIDUI 2020	AVANZO GESTIONE 2020	AVANZO COMPLESSIVO 2020	Destinazione definitiva 2020
Accantonato crediti dubbia esigibilità	€ 3.258.074,05	€ -	€ 3.258.074,05	€ 538.567,43	€ 0,00	€ 538.567,43	€ 3.796.641,48	€ 3.796.641,48
Altri accantonamenti	€ 3.871,99	€ 487,55	€ 3.384,44	€ 41.835,82	€ 0,00	€ 41.835,82	€ 45.220,26	€ 45.220,26
vincoli derivanti dalla legge	€ 16.533,97	€ -	€ 16.533,97	€ 1.085.223,43		€ 1.085.223,43	€ 1.101.757,40	€ 1.101.757,40
Vincoli attribuiti dall'ente	€ 0,00	€ -	€ -	€ 231.151,52		€ 231.151,52	€ 231.151,52	€ 231.151,52
vincoli da trasferimenti	€ 45.583,89	€ 16.367,22	€ 29.216,67	€ 19.161,00		€ 19.161,00	€ 48.377,67	€ 48.377,67
Altri vincoli di bilancio	€ 988.406,89	€ 489.615,08	€ 498.791,81	€ 682.301,39		€ 682.301,39	€ 1.181.093,20	€ 1.181.093,20
Destinati a investimenti	€ 540.314,37	€ 539.667,00	€ 647,37	€ 494.792,47	€ 76.494,55	€ 571.287,02	€ 571.934,39	€ 571.934,39
Libero da vincoli	€ 2.851.920,48	€ 1.907.499,46	€ 944.421,02	€ 1.075.014,63	€ 117.981,06	€ 1.192.995,69	€ 2.137.416,71	€ 2.137.416,71
	€ 7.704.705,64	€ 2.953.636,31	€ 4.751.069,33	€ 4.168.047,69	€ 194.475,61	€ 4.362.523,30	€ 9.113.592,63	€ 9.113.592,63

Per il dettaglio delle singole voci accantonate, vincolate e destinate, si rimanda all'allegato D) Conto del Bilancio 2020:

Allegato a1) Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto.

Allegato a2) Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto.

Allegato a3) Analisi delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione

Fondo crediti di dubbia esigibilità:

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Ai sensi dell'articolo 107-bis del DL 18/2020, per tenere conto dell'impatto riduttivo dell'emergenza sanitaria sugli incassi delle entrate degli enti, dovuti anche alla sospensione dei termini di pagamento delle cartelle di pagamento e delle ingiunzioni fiscali dal 8 marzo 2020 al 31 dicembre 2020 (articolo 68 DL 18/2020 e articolo 1 DL 129/2020), a decorrere dal bilancio 2021 e dal Rendiconto 2020, nel calcolo della media del quinquennio precedente, ai fini della determinazione dell'importo minimo del fondo crediti di dubbia esigibilità per le entrate del titolo I e III l'ente può utilizzare i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020.

In base alle disposizioni vigenti sopra esposte, si è provveduto al seguente calcolo per la determinazione del fondo per il Comune di Alfonsine, analizzando ogni specifica voce di entrata e individuando specifici accertamenti sulla base delle verifiche effettuate con i Responsabili dei servizi interessati:

COMPOSIZIONE FCDE 2020								
		Residuo iniziale	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	Residuo finale
CONTO FINANZIARIO	DESCRIZIONE ACCERTAMENTO	FCDE ACCANTONATO IN AVANZO RENDICONTO 2019	FCDE ELIMINATO PERCHE' INCASSATO	FCDE ELIMINATO PERCHE' SVINCOLATO	FCDE ELIMINATO PERCHE' STRALCIATO	INCREMENTO FCDE RESIDUI	INCREMENTO FCDE COMPETENZA	FCDE RENDICONTO 2020
E.1.01.01.06.002	ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	271.806,08	9.460,18	-	-	7.729,13		270.075,03
E.1.01.01.08.002	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	1.039.292,91	101.077,85	-	-	135.982,01	326.986,67	1.401.183,74
E.1.01.01.51.001	TARI riscossa attraverso altre forme	793.564,32	366.762,70	-	-	441.691,41	158.445,92	1.026.938,95
E.1.01.01.51.002	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	170.588,70	1.280,21	-	143.056,05	8.868,42		35.120,86
E.1.01.01.52.001	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	37.668,40	8.532,36	-	-	4.177,27		33.313,31
E.1.01.01.52.002	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	3.067,92	580,58	-	721,33	-		1.766,01
E.1.01.01.53.001	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	920,50	-	-	920,50	-	-	-
E.1.01.01.53.001	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	41.917,43	9.840,34	-	9.187,34	-	11.830,74	34.720,49
E.1.01.01.53.002	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	767,88	84,28	-	-	559,48		1.243,08
E.1.01.01.76.002	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	10.419,42	-	-	-	-	7.250,16	17.669,58
E.2.01.03.01.999	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	74.225,72	-	-	-	-		74.225,72
E.2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	12.444,00	-	-	-	-		12.444,00
E.3.01.02.01.014	ALTRI PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	140,87		-	-	-	-	140,87
E.3.01.02.01.014	PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	2.863,08	2.863,08	-	-	-	208,16	208,16
E.3.01.03.01.002	CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	17.916,29	5.386,50	-	12.529,79	-	23.798,06	23.798,06
E.3.01.03.02.002	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	563,33	-	-	563,33	-	71.431,30	71.431,30
E.3.02.02.01.004	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENZE, OBLAZIONI	750.608,01	149.863,08	-	205.669,02	33.748,73	336.238,49	765.063,13
E.3.05.02.04.001	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	5.839,19	-	-	-	-		5.839,19
E.4.03.10.02.002	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA PROVINCE	2.000,00	-	-	2.000,00	-		-
E.4.04.02.01.999	ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	21.460,00	-	-	-	-		21.460,00
		3.258.074,05	655.731,16	-	374.647,36	632.756,45	936.189,50	3.796.641,48
			655.731,16		374.647,36	1.568.945,95		
			MAGGIORI INCASSI		CREDITI STRALCIATI	ACCONTONAMENTO FCDE ANNO 2020		3.796.641,48

B) IL BILANCIO DELLA GESTIONE CORRENTE

Nel bilancio corrente sono raggruppate le entrate e le spese correnti necessarie per la gestione ordinaria dell'ente. L'equilibrio del bilancio corrente è espressamente richiesto dalla legge. L'art. 162 del D. Lgs. 267/2000 infatti recita: "Le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni previste per legge".

Ne consegue che anche in sede di rendicontazione appare indispensabile riscontrare se detto vincolo iniziale abbia trovato poi concreta attuazione al termine dell'esercizio confrontando tra loro, non più previsioni di entrate e di spesa, ma accertamenti ed impegni della gestione di competenza.

In generale, potremmo sostenere che il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, cioè da utilizzare per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo nell'anno in corso nel processo erogativo.

Nel 2020 non sono state utilizzate entrate di parte capitale per finanziare spese correnti. Il risultato di parte corrente è di euro 2.693.340,24.

Si osserva che dal principio della Competenza Finanziaria Potenziata nasce, infatti, l'esigenza di iscrivere, in bilancio i Fondi Pluriennali Vincolati che, come descritto nel Principio Contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Principio contabile allegato al D.P.C.M 28/12/2011), è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nell'equilibrio di parte corrente di competenza, è inserito tra le entrate il Fondo pluriennale vincolato corrente iniziale di € 80.545,35 (trattasi di entrate accertate nel 2019 o negli anni precedenti e che finanziano spese impegnate nel 2019, o in anni precedenti che in base al riaccertamento ordinario 2019 dei residui, sono state re imputate all'esercizio 2020) e il Fondo pluriennale vincolato in uscita per € 87.315,30 per spese che sono state impegnate nell'anno 2020 ma imputate ad anni successivi.

La parte corrente del bilancio è composta dai primi tre titoli dell'entrata e dalle spese del titolo primo e di rimborso delle quote capitale dei mutui.

Di seguito si riporta l'andamento degli ultimi 5 anni.

ENTRATA CORRENTE

Titolo	Descrizione Titolo	Acc. 2016	Acc. 2017	Acc. 2018	Acc. 2019	Acc. 2020
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41	7.495.432,50
2	Trasferimenti correnti	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09	1.949.131,88
3	Entrate extratributarie	1.684.548,94	1.262.223,69	1.049.486,87	1.923.280,74	2.020.905,16
Totale complessivo		10.136.971,75	10.120.571,33	10.672.078,34	11.664.052,24	11.465.469,54

SPESA CORRENTE

Titolo	Descrizione Titolo	Tip./MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	imp 2016	imp 2017	Imp 2018	Imp 2019	Imp2020
1	Spese correnti							
		1	Redditi da lavoro dipendente	840.437,90	818.179,71	972.871,27	955.243,66	978.319,61
		2	Imposte e tasse a carico dell'ente	78.070,16	85.137,94	93.085,92	96.530,03	94.696,46
		3	Acquisto di beni e servizi	4.093.885,43	4.091.827,62	4.114.168,02	4.173.912,65	4.022.480,60
		4	Trasferimenti correnti	2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85	3.739.328,74
		7	Interessi passivi	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88	90.871,46
		9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	155.427,39	148.522,75	91.154,17	95.082,65	38.942,93
		10	Altre spese correnti	237.099,08	155.362,57	148.367,27	123.714,13	212.889,50
	Totale			8.526.168,63	8.419.093,85	8.588.372,20	8.703.724,85	9.177.529,30
4	Rimborso di prestiti							
		1	Rimborso di titoli obbligazionari	115.686,35	115.686,35	115.686,38	-	
		3	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92	4.684,82
	Totale			404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	4.684,82
Totale complessivo				8.930.812,66	8.832.697,41	9.015.452,01	9.006.774,77	9.182.214,12

L'equilibrio di parte corrente mette in relazione le entrate correnti unitamente al FPV corrente iniziale ed eventuali risorse straordinarie con la spesa corrente, le quote capitali dei mutui e le eventuali somme destinate ad estinzioni anticipate. In sede di approvazione del bilancio di previsione questa differenza deve essere maggiore o pari a zero. In sede di rendiconto si verifica il risultato in base agli accertamenti ed agli impegni. Di seguito la verifica dell'equilibrio di parte corrente:

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	80.545,35
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	11.465.469,54
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	9.177.529,30
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	87.315,30
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	4.684,82
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		2.276.465,47
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	416.854,77
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		2.693.340,24
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	536.567,43
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	647.922,36
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.506.850,45
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	41.635,82
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.465.014,63

C) IL BILANCIO DELLA GESTIONE C/CAPITALE

Nell' equilibrio in conto capitale si espone il risultato delle somme destinate a modificare la situazione patrimoniale dell'ente attraverso la realizzazione di infrastrutture o l'acquisizione di beni mobili, macchine e attrezzature. In particolare le spese che l'ente ha sostenuto per gli investimenti sono quelle finalizzate alla realizzazione ed acquisto di impianti, opere e beni non destinati all'uso comune. Tali spese permettono di assicurare le infrastrutture necessarie per l'esercizio delle sue funzioni istituzionali, per l'attuazione dei servizi pubblici e per promuovere e consolidare lo sviluppo sociale ed economico della popolazione. Anche questo equilibrio è espressamente richiesto dalla legge. Si osserva che la spesa impegnata 2020 pari a euro 2.938.471,06 esprime il valore dell'attività divenuta esigibile entro l'anno e il Fondo pluriennale vincolato, pari ad € 3.219.301,93, finale esprime l'attività avviata nell'anno o nei precedenti che diverrà esigibile nel 2021.

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.536.781,54
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	3.419.615,47
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.676.063,43
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	2.938.471,06
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	3.219.301,93
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1)		1.474.707,45
- Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	1.369.914,98
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		104.792,47
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/ CAPITALE		104.792,47

A verifica generale del rispetto dell'equilibrio di bilancio si riporta l'ultima parte dei prospetti con i 3 saldi che consentono di determinare gradualmente l'equilibrio di bilancio a consuntivo, ovvero:

- W1 RISULTATO DI COMPETENZA
- W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO
- W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO

Il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

Resta l'obbligo per gli enti di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio.

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve durata	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative ad Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		4.168.047,69
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	538.567,43
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	2.017.837,34
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.611.642,92
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	41.835,82
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.569.807,10

D) BILANCIO MOVIMENTO DI FONDI

Evidenzia quelle poste compensative di entrata e di spesa che hanno riflessi solo sugli aspetti finanziari della gestione senza influenzarne quelli economici. Questo bilancio pone in correlazione tutti quei flussi finanziari di entrate e di uscita diretti ad assicurare un adeguato livello di liquidità all'Ente senza influenzare le due precedenti gestioni.

	Stanziamanti iniziali	Accertamenti Impegni
ENTRATE		
Anticipazione da Istituto tesoriere (Tit. V II)	200.000,00	0,00
Totale bilancio movimento fondi ENTRATE	200.000,00	0,00
USCITA		
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere (Tit. 5)	200.000,00	0,00
Totale bilancio movimento fondi USCITE	200.000,00	0,00
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO MOVIMENTO FONDI	0,00	0,00

E) SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Il bilancio dei servizi per conto di terzi, infine, comprende tutte quelle operazioni poste in essere dall'Ente in nome e per conto di altri soggetti.

	Stanzamenti iniziali	Stanzamenti assestati	Accertamenti Impegni
ENTRATE (Tit. IX)			
Totale bilancio conto terzi ENTRATE	2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86
USCITA (Tit. VII)			
Totale bilancio conto terzi USCITE	2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00

F) LA GESTIONE DEI RESIDUI

Oltre alla gestione di competenza, è fondamentale considerare nella determinazione del risultato complessivo, il ruolo della gestione residui. Nel 2020 è stato fatto il riaccertamento ordinario dei residui previsto dalla normativa dei nuovi sistemi contabili.

La gestione dei residui da un risultato di € 194.475,61 oltre all'avanzo non applicato dell'esercizio precedente di euro 4.751.069,33. L'avanzo 2020 da residui deriva per € 118.108,68 dalla parte corrente, per euro € 76.494,55 dalla parte capitale e per -€ 127,62 dalle partite di giro.

Sono possibili variazioni positive qualora si accertino entrate - maggiori crediti - di annualità precedenti alla annualità di competenza.

Residui attivi

Titoli	Residui attivi al 1.1.2020	Riscossioni	Maggiori o minori residui	Residui attivi da esercizi precedenti
1 Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	4.220.977,75	1.341.482,41	37.239,89	2.916.735,23
2 Trasferimenti correnti	96.524,20	1.963,03	-258,30	94.302,87
3 Entrate extratributarie	1.179.302,69	394.234,23	-84.141,40	700.927,06
4 Entrate in conto capitale	249.786,72	125.996,27	-2.000,00	121.790,45
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	307.775,82	0	0	307.775,82

Titoli		Residui attivi al 1.1.2020	Riscossioni	Maggiori o minori residui	Residui attivi da esercizi precedenti
6	Accensione Prestiti	32.906,25	0	0	32.906,25
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	5.101,31	582,23	- 677,79	3.841,29
Totale complessivo		6.092.374,74	1.864.258,17	-49.837,60	4.178.278,97

L'apporto della gestione residui consiste complessivamente in eliminazione di residui attivi per euro 797.474,22 derivanti da:

- 1. maggiori residui attivi per € 37.239,89** per i maggiori crediti rispetto agli importi originariamente contabilizzati negli anni precedenti.
- 2. eliminazione di residui attivi per € 87.077,49** I residui attivi eliminati relativi alle entrate extratributarie sono residui relativi a sanzioni codice della strada accertate, stralciate ed inserite nel conto del patrimonio; l'insussistenza in conto capitale si riferisce ad una rendicontazione in ambito culturale anno 2007.

I residui attivi rimasti provengono dagli esercizi indicati in tabella.

RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Titolo 1	196.645,27	137.001,02	647.371,38	546.645,25	1.389.072,31	1.598.440,04	4.515.175,27
Titolo 2	2.707,60	83.962,12			7.633,15	180.786,30	275.089,17
Titolo 3	1.248,00	4.591,19	99.308,01	40.075,28	555.704,58	860.761,35	1.561.688,41
Titolo 4	32.825,00		21.460,00		67.505,45	492.141,75	613.932,20
Titolo 5	304.904,50	2.871,32					307.775,82
Titolo 6	32.906,25						32.906,25
Titolo 9	3.741,25			100,04		13.066,06	16.907,35
Totale Attivi	574.977,87	228.425,65	768.139,39	586.820,57	2.019.915,49	3.145.195,50	7.323.474,47

In sede di riaccertamento si sono verificate le ragioni di mantenimento dei crediti, si è allineato l'importo dei residui all'importo ancora da riscuotere per le entrate che secondo la normativa precedente dovevano essere accertate per cassa. Si è inoltre provveduto a eliminare quegli accertamenti dichiarati inesigibili inserendoli nel conto del patrimonio. Si è infine provveduto ad adeguare il FCDDE all'importo dei residui attivi.

Residui passivi

Per quanto riguarda gli impegni, si è provveduto alla verifica delle ragioni di mantenimento del debito. Le variazioni dei residui passivi possono essere solo negative – minori debiti – in quanto una variazione positiva equivarrebbe ad una spesa senza copertura finanziaria e non autorizzata.

Tit_118		residui al 1.1.2020	residui pagati	economie al 31.12.2020	Residui passivi da esercizi precedenti al 2020
1	Spese correnti	1.441.045,65	1.216.416,52	- 146.516,62	78.112,51
2	Spese in conto capitale	444.382,64	167.183,39	-78.494,55	198.704,70
3	Spese per incremento di attività finanziaria	-	-	-	-
4	Rimborso di prestiti	18.751,87	-	- 18.751,87	-
5	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-
7	Spese per conto terzi e partite di giro	183.135,82	141.296,62	-550,17	41.289,03
Totale complessivo		2.087.315,98	1.524.896,53	-244.313,21	318.106,24

I residui passivi sono stati eliminati in sede di riaccertamento in quanto divenuti effettiva economia di spesa, a seguito di insussistenza. La stessa motivazione per quanto riguarda le spese in conto capitale e le partite di giro.

Di seguito si riportano i residui conservati. I residui passivi rimasti provengono dagli esercizi indicati in tabella.

RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Titolo 1	-	2.653,67	2.878,15	10.747,95	61.832,74	2.589.186,5	2.667.299,01
Titolo 2	32.836,58	2.865,12	-	22,57	162.980,23	501.228,63	699.933,33
Titolo 7	16.315,85	14.501,76	7.831,00	1.378,15	1.262,27	127.611,12	168.900,15
Totale Passivi	49.152,63	20.020,55	10.709,15	12.148,67	226.075,24	3.218.026,25	3.536.132,49

G) LA GESTIONE DELLE ENTRATE

Le risorse di cui l'Ente può disporre sono costituite da entrate tributarie, trasferimenti correnti, entrate extra-tributarie, alienazioni di beni, trasferimenti in conto capitale e da entrate derivanti da accensione di prestiti. Le entrate di competenza di un esercizio sono il vero asse portante dell'intero bilancio. La dimensione che assume la gestione economica finanziaria dell'ente dipende dal volume di risorse che vengono reperite, utilizzandole successivamente nella gestione delle spese correnti e degli investimenti. L'ente, per programmare correttamente l'attività di spesa, deve infatti conoscere quali siano i mezzi finanziari a disposizione, garantendosi così un margine di manovra nel versante delle entrate. E' per questo scopo che la legge riconosce, nell'ambito della finanza pubblica, autonomia

finanziaria fondata su certezza di risorse proprie e trasferite. Allo stesso tempo la legge assicura agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe. Si riporta di seguito il quadro delle entrate del nostro ente suddivise per titoli:

Titolo	Descrizione Titolo	Prev.Iniz. 2020	Previs Ass.2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
0	Avanzo di Amministrazione	299.619,14	2.953.636,31	2.953.636,31		100,00
FPV	Fondo pluriennale vincolato	61.475,46	3.500.160,82	3.500.160,82		100,00
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.616.470,47	7.568.427,80	7.495.432,50	98,41	99,04
2	Trasferimenti correnti	872.989,04	1.890.916,07	1.949.131,88	223,27	103,08
3	Entrate extratributarie	2.130.956,11	2.110.900,57	2.020.905,16	94,84	95,74
4	Entrate in conto capitale	1.744.000,00	4.349.625,35	1.676.083,43	96,11	38,53
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-
6	Accensione Prestiti	1.017.000,00	647.000,00	-	-	-
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	200.000,00	-	-	-
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86	45,43	45,43
Totale complessivo		16.900.510,22	26.178.666,92	20.939.024,96	123,90	79,99

*Il fondo pluriennale vincolato di entrata e l'avanzo tecnicamente non si accertano, ma vengono indicati nella colonna per consentire la valutazione delle risorse complessive in entrata.

Le entrate tributarie sono state accertate per il 98,41% della previsione iniziale. Le entrate di titolo 2 "Trasferimenti correnti" sono state accertate per il 223,27% della previsione iniziale e sono relative ai trasferimenti dello Stato a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID. La differenza tra accertamenti e previsione iniziale del titolo 3 dipende soprattutto dal fatto che nel 2020 vi è stata una minore emissione di sanzioni al Codice della strada per circa 200.000,00.

La differenza tra totale previsione assestata e totale previsione iniziale dipende dalla applicazione dell'avanzo.

Di seguito si riportano le entrate per titoli degli ultimi cinque anni, riclassificate secondo il D.Lgs. 118/2011

Titolo	Descrizione Titolo	Acc. 2016	Acc. 2017	Acc. 2018	Acc. 2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41	7.495.432,50	- 10,03
2	Trasferimenti correnti	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09	1.949.131,88	38,27
3	Entrate extratributarie	1.684.548,94	1.262.223,69	1.049.486,87	1.923.280,74	2.020.905,16	5,08
4	Entrate in conto capitale	272.554,19	518.729,89	762.723,28	535.515,17	1.676.083,43	212,99

Titolo	Descrizione Titolo	Acc. 2016	Acc. 2017	Acc. 2018	Acc. 2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.871,32	94.170,58	-	-	-	-
6	Accensione Prestiti	-	-	-	-	-	-
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	1.343.674,86	9,37
Totale complessivo		11.341.926,83	11.720.388,38	12.455.033,43	13.428.078,57	14.485.227,83	7,87

La variazione in aumento del 7,87%% tra il totale 2020 ed il totale 2019 è determinato essenzialmente dai trasferimenti statali causa COVID e dalla vendita del terreno di Via Fornazzo.

G.1) ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Il titolo I comprende le entrate la cui fonte di provenienza è costituita da cespiti di natura tributaria, dalle imposte alle tasse e dai tributi speciali. Inoltre a seguito della modifica del prelievo ICI – IMU, è stato introdotto il Fondo di solidarietà Comunale, denominato inizialmente Fondo sperimentale di riequilibrio.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr. Articolo	Prev Iniz 2020	Previs. Ass.2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	101	Imposte, tasse e proventi assimilati	ADDIZIONALE IRPEF	950.000,00	950.000,00	950.000,00	100,00	100,00
				ADDIZIONALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA				0,00	0,00
				ALTRE IMPOSTE	3.000,00	3.000,00	1.276,42	42,55	42,55
				ALTRE TASSE				0,00	0,00
				DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	12.500,00	12.500,00	8.087,00	64,70	64,70
				ICI / IMU ORDINARIA	2.250.000,00	2.319.860,56	2.319.860,56	103,10	100,00
				ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	-	-	-	0,00	0,00
				ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	350.000,00	350.000,00	571.091,00	163,17	163,17
				IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	50.000,00	50.000,00	53.803,43	107,61	107,61

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr. Articolo	Prev Iniz 2020	Previs. Ass.2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
				IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	-	-	-	0,00	0,00
				TARI riscossa attraverso altre forme	2.200.000,00	2.154.096,77	1.867.588,04	84,89	86,70
				TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	-	-	-	0,00	0,00
				TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	-	-	-	0,00	0,00
				TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	-	-	-	0,00	0,00
				TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME				0,00	0,00
				Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione.	76.000,00	4.000,00	2.701,00	3,55	67,53
				Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	20.000,00	20.000,00	15.707,00	78,54	78,54
		101 Totale			5.911.500,00	5.863.457,33	5.790.114,45	97,95	98,75
		301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	FONDO SPERIMENTALE STATALE DI RIEQUILIBRIO	1.704.970,47	1.704.970,47	1.705.318,05	100,02	100,02
			Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali Totale		1.704.970,47	1.704.970,47	1.705.318,05	100,02	100,02
		301 Totale			1.704.970,47	1.704.970,47	1.705.318,05	100,02	100,02
Totale complessivo					7.616.470,47	7.568.427,80	7.495.432,50	98,41	99,04

Di seguito si riporta l'andamento degli ultimi 5 anni.

Titolo	Descrizione Titolo	Articolo	Descr.Articolo	Acc 2016	Acc 2017	Acc 2018	Acc2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa								
		1101	ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	23.417,11	3.351,76	-	62.345,45	-	- 100,00
		1102	ICI / IMU ORDINARIA	2.329.523,97	2.391.262,77	2.273.522,83	2.269.798,19	2.319.860,56	2,21
		1103	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	302.247,03	405.390,28	443.160,89	970.446,00	571.091,00	- 41,15
		1104	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione.	77.821,24	81.420,88	81.902,00	79.692,13	2.701,00	- 96,61

Titolo	Descrizione Titolo	Articolo	Descr.Articolo	Acc 2016	Acc 2017	Acc 2018	Acc2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
		1105	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	-	-	12.400,00	19.155,61	15.707,00	- 18,00
		1111	ADDIZIONALE IRPEF	920.829,14	920.000,00	966.000,00	990.000,00	950.000,00	- 4,04
		1121	COMPARTECIPAZIONE IRPEF	-	-	-	-		-
		1131	ADDIZIONALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA	7,18	-	-	-		-
		1161	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	373,33	-	-	1.481,00	-	- 100,00
		1162	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	50.280,90	54.003,64	44.655,00	62.733,00	53.803,43	- 14,23
		1173	QUOTA PARI ALLO 0,5 PER MILLE DELL'IRE	-	-	-	-		-
		1176	COMPARTECIPAZIONE IVA	-	-	-	-		-
		1199	ALTRE IMPOSTE	6.000,00	24.812,96	8.537,19	1.913,00	1.276,42	- 33,28
		1201	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	-	5.000,00	-	-	-	-
		1202	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	4.442,34	-	-	-		-
		1203	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	-	-	-	-		-
		1204	TARI riscossa attraverso altre forme	2.019.801,79	2.072.927,75	2.114.494,70	2.129.418,33	1.867.588,04	- 12,30
		1211	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	18.844,00	6.700,00	-	-	-	-
		1212	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	208.924,10	229.340,97	233.499,33	27.201,56	-	- 100,00
		1222	ALTRE TASSE	-	-	-	-		-
		1301	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	13.667,08	14.966,00	12.780,00	12.500,00	8.087,00	- 35,30
		1303	FONDO SPERIMENTALE STATALE DI RIEQUILIBRIO	1.582.910,56	1.659.188,34	1.704.892,97	1.704.399,14	1.705.318,05	0,05
		1399	ALTRI TRIBUTI SPECIALI ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE PROPRIE	-	-	-	-		-
Totale complessivo				7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41	7.495.432,50	- 10,03

Si osserva che nel 2020, a seguito dell'emergenza epidemiologica, è stata bloccata l'emissione dei ruoli per l'attività di recupero delle imposte non versate ed è stata svolta in maniera ridotta l'attività di recupero dell'evasione IMU e TASI rispetto alle previsioni iniziali. Si evidenzia una diminuzione del 12,30% della TARI ordinaria e del 14,23% per i diritti sulle pubbliche affissioni sempre a causa COVID.

Il Fondo di Solidarietà Comunale resta in linea con quanto determinato dallo Stato nel corso del 2019. L'andamento rispetto all'anno precedente evidenzia un leggero aumento dello 0,05%.

G.2) TRASFERIMENTI CORRENTI

Il titolo II evidenzia le entrate derivanti da contributi e trasferimenti dagli enti del settore pubblico allargato e dall'Unione europea da utilizzare per la gestione corrente dell'ente e l'erogazione dei servizi di propria competenza.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev Iniz 2020	Previs Ass.2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
2	Trasferimenti correnti	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE	11.025,92	54.510,75	24.322,83	220,60	44,62
				ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	652.660,12	1.609.605,55	1.677.693,58	257,05	104,23
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA AGENZIE REGIONALI (ARPA, ATERSIR, ECC)	24.853,00	30.780,00	49.941,00	200,95	162,25
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	5.400,00	9.649,58	9.649,58	178,70	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA	1.000,00	1.000,00	1.256,30	125,63	125,63
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA SANT'AGATA	-	-	-	-	-
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	171.900,00	171.900,00	171.900,00	100,00	100,00
		101 Totale			866.839,04	1.877.445,88	1.934.763,29	223,20	103,05
		102	Trasferimenti correnti da Famiglie	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	1.100,00	7.150,19	6.251,59	568,33	87,43
		102 Totale			1.100,00	7.150,19	6.251,59	568,33	87,43
		103	Trasferimenti correnti da Imprese	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	50,00	50,00	-	-	-
				PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	5.000,00	6.270,00	8.117,00	162,34	129,46
		103 Totale			5.050,00	6.320,00	8.117,00	160,73	128,43
				Totale complessivo	872.989,04	1.890.916,07	1.949.131,88	223,27	103,08

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Acc 2016	Acc 2017	Acc 2018	Acc.2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
2	Trasferimenti correnti	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	32.444,00	-	-	70,00	-	-100,00
		ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE	27.145,06	7.155,93	36.108,48	40.466,67	24.322,83	-39,89
		ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	674.953,22	737.668,07	772.130,77	718.936,86	1.677.693,58	133,36
		CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE	2.500,00	-	-	-	-	0,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	140.774,45	17.228,09	19.301,30	14.198,48	14.368,59	1,20
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA AGENZIE REGIONALI (ARPA, ATERSIR, ECC)	-	-	-	24.853,00	49.941,00	100,95
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	7.311,79	17.703,69	6.206,20	5.395,74	9.649,58	78,84
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNACAVALLLO	-	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNARA	-	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA CONSELICE	-	-	-	140,63	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA COTIGNOLA	4.239,69	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA FUSIGNANO	-	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA LUGO	-	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA MASSA	-	-	-	281,25	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA	3.964,83	1.116,92	958,28	1.098,59	1.256,30	14,36
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA SANT'AGATA	-	-	-	140,62	-	-100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	-	209.109,59	892.041,53	602.700,00	171.900,00	-71,48
		Totale complessivo	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09	1.949.131,88	38,27

Nel corso dell'esercizio 2020 per contrastare gli effetti economici negativi connessi all'emergenza epidemiologica COVID-19, sono stati stanziati una serie di fondi a ristoro di minori entrate e/o maggiori spese a favore degli Enti Locali, ripartiti con successivi decreti ministeriali.

I riparti per il Fondo funzioni enti locali art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 sono i seguenti:

Fondo Funzioni Fondamentali EE.LL.	Importo
RIPARTO 3MLD ACCONTO 30% (art. 106)	154.844,77
RIPARTO 3MLD SALDO (art. 106)	343.108,60
ACCONTO FONDO 1,220mld (art. 39)	52.338,10
SALDO FONDO 1,220mld (art. 39)	169.803,61
	720.095,08

L'aumento delle previsioni assestate per entrate per trasferimenti correnti risultano aumentate rispetto alle previsioni iniziali in relazione ai trasferimenti dalla Regione per maggiori quote per abbattimento barriere architettoniche da trasferire all'Unione, dall'Agenzia regionale ATERSIR per aiuti alle famiglie per la TARI. I trasferimenti dall'Unione sono inferiori rispetto al 2019 in quanto nel 2020 non è stata richiesta la quota avanzo all'Unione.

Di seguito si riporta la suddivisione nel quinquennio dei trasferimenti dall'Unione:

G.3) ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Il titolo 3 raggruppa le entrate di parte corrente proprie dell'ente, provenienti dalla erogazione di servizi pubblici o da proventi di natura patrimoniale, secondo le seguenti cinque principali categorie:

1. Proventi di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni: riepiloga tutti i proventi che possono configurarsi come controprestazione di un servizio di interesse pubblico locale reso dall'ente ed evidenzia le entrate derivanti dalla gestione del patrimonio disponibile ed indisponibile dell'ente; le entrate relative alla gestione dei fabbricati, dei terreni, i censi, i canoni.
2. Sanzioni per violazione codice della strada ed altre ammende.
3. Interessi su anticipazioni o crediti: riepiloga gli interessi attivi maturati sulle giacenze di cassa e sui depositi postali e bancari presso la tesoreria unica; gli interessi attivi relativi alla rateazione di imposte e tasse e concessioni edilizie, a somme non prelevate di mutui in ammortamento, ai mutui attivi concessi ad eccezione degli interessi su capitale conferito in aziende speciali e partecipate
4. Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società: riepiloga gli utili netti derivanti da aziende speciali nonché i dividendi di società partecipate corrisposti all'ente
5. Proventi diversi: questa categoria ha carattere residuale e raggruppa tutte le altre entrate correnti dell'ente.

Si riportano le tabelle dell'andamento delle entrate extratributarie relative all'anno 2020:

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev. Iniz 2020	Previs.Ass 2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
3	Entrate extratributarie	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	ALTRI DIRITTI	300,00	300,00	287,37	95,79	95,79
				ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	10.600,00	4.500,00	1.917,68	18,09	42,62
				ALTRI PROVENTI DA BENI IMMATERIALI	196.500,00	196.500,00	196.802,21	100,15	100,15
				ALTRI PROVENTI DA EDIFICI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	10.000,00	10.000,00	4.030,00	40,30	40,30
				ALTRI PROVENTI DA TERRENI E GIACIMENTI	13.150,00	13.150,00	6.493,45	49,38	49,38
				ALTRI PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	117.100,00	117.200,00	110.209,70	94,12	94,04
				CANONI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI				0,00	0,00
				CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	170.000,00	136.281,54	149.366,44	87,86	109,60
				DIRITTI DI ISTRUTTORIA	32.436,00	8.930,00	8.962,50	27,63	100,36
				DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	1.364,00	28.528,93	28.535,17	2092,02	100,02
				FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	208.584,00	405.089,75	394.788,10	189,27	97,46
				FITTI ATTIVI DA TERRENI E GIACIMENTI	16.202,00	16.202,00	-	0,00	0,00
				PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	650,00	29.599,81	10.891,29	1675,58	36,80
				PROVENTI DA MENSE	-	-	40,36	0,00	0,00
				PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	34.000,00	34.000,00	31.522,00	92,71	92,71
				PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO				0,00	0,00
		Totale			810.886,00	1.000.282,03	943.846,27	116,40	94,36
		200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	PROVENTI DA ALTRE MULTE AMMENZE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE				0,00	0,00
				SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENZE, OBLAZIONI	848.000,00	523.000,00	631.170,16	74,43	120,68
		Totale			848.000,00	523.000,00	631.170,16	74,43	120,68
		300	Interessi attivi	INTERESSI DA ALTRI SOGGETTI PER DEPOSITI	100,00	100,00	22,41	22,41	22,41
		300			100,00	100,00	22,41	22,41	22,41
		400	Altre entrate da redditi da capitale	UTILI NETTI DELLE AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE, DIVIDENDI DI SOCIETA'	134.000,00	225.937,69	225.937,69	168,61	100,00
		Totale			134.000,00	225.937,69	225.937,69	168,61	100,00

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev. Iniz 2020	Previs.Ass 2020	Acc. 2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
		500	Rimborsi e altre entrate correnti	ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	25,00	25,00	6,20	24,80	24,80
				ALTRI PROVENTI DA EDIFICI	9.500,00	9.500,00	11.113,00	116,98	116,98
				ENTRATE DA RIMBORSI IMPOSTE DIRETTE	-	-	1.205,00	0,00	0,00
				PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	156.250,00	166.154,27	54.065,79	34,60	32,54
				PROVENTI DIVERSI DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	13.995,11	30.743,80	28.420,44	203,07	92,44
				RECUPERI VARI				0,00	0,00
				RIMBORSI RISCOSSI DALLO STATO				0,00	0,00
				RIMBORSI SPESE ELETTORALI	33.334,90	46.659,90	27.031,28	81,09	57,93
				RIMBORSI SPESE ELETTORALI DA REGIONE	37.506,10	21.138,88	4.694,14	12,52	22,21
				RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	87.359,00	87.359,00	93.392,78	106,91	106,91
		Totale			337.970,11	361.580,85	219.928,63	65,07	60,82
Totale complessivo					2.130.956,11	2.110.900,57	2.020.905,16	94,84	95,74

Le entrate extratributarie presentano un leggero aumento del 5,08% rispetto al 2020. Nonostante l'inferiore emissione di sanzioni al Codice della strada e alla riduzione dell'attività di accertamento TARI per il blocco del recupero all'evasione dovute all'emergenza sanitaria, l'Ente ha incassato maggiori fitti arretrati dal Consorzio Le Ali e ha beneficiato della distribuzione di Riserve straordinarie di Romagna Acque.

Anche nell'esercizio 2020 il Comune di Alfonsine ha destinato la totalità dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione al finanziamento di spese in conto capitale, realizzando quindi una perfetta correlazione tra fonti di finanziamento e impieghi.

G.4) ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALI E DA RISCOSSIONE DI CREDITI ENTRATE DERIVANTI DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIA E ACCENSIONE DI PRESTITI

Il titolo IV evidenzia le entrate di natura straordinaria reperite senza ricorrere al mercato del credito che l'ente utilizza per finanziare la spesa in conto capitale. Sono raggruppate in:

1. Alienazione di beni patrimoniali: sono gli introiti che l'ente ha realizzato attraverso l'alienazione di beni immobili, mobili patrimoniali e relativi diritti reali, la concessione di beni demaniali e l'alienazione di beni patrimoniali diversi quali: il taglio straordinario di boschi, l'affrancamento di censi canoni ecc.
2. Trasferimenti di capitali dallo stato: si tratta dei trasferimenti ordinari e straordinari da parte dello Stato in conto capitale. In particolare gli importi relativi al fondo nazionale ordinario per gli investimenti, il fondo nazionale speciale per gli investimenti oltre ad altri contributi specifici.
3. Trasferimenti di capitali dalla Regione: evidenzia i trasferimenti regionali in conto capitale per la realizzazione di investimenti sia ordinari sia straordinari.

4. Trasferimenti di capitali da altri enti del settore pubblico: raggruppa i trasferimenti in conto capitale ricevuti dagli altri soggetti pubblici.
5. Trasferimenti di capitali da altri soggetti: sono evidenziati in questa categoria i proventi delle concessioni edilizie, le sanzioni urbanistiche nonché i trasferimenti straordinari di capitali da altri soggetti quali, ad esempio, le eredità e donazioni, i canoni di utilizzazione delle risorse geotermiche, ecc.

Di seguito si illustra l'andamento dell'anno 2019

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Acc2020	% di Realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
4	Entrate in conto capitale	100	Tributi in conto capitale	TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA ALTRI	-	1.132,50	-	0,00	0,00
		100 Totale			-	1.132,50	-	0,00	0,00
		300	Altri trasferimenti in conto capitale	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA IMPRESE.	15.000,00	15.000,00	123,98	0,83	0,83
				ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	2.155.341,59	372.342,47	0,00	17,28
				ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	140.000,00	70.000,00	0,00	50,00
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	-	-	1.132,50	0,00	0,00
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	264.151,26	107.984,44	0,00	40,88
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	90.000,00	45.000,00	0,00	50,00
		300 Totale			15.000,00	2.664.492,85	596.583,39	3977,22	22,39
		400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	ALIENAZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	-	-	-	0,00	0,00
				ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	1.270.000,00	1.245.000,00	969.313,28	76,32	77,86
				ALIENAZIONI DI BENI IMMATERIALI				0,00	0,00
				PROVENTI DA AREE CIMITERIALI IN DIRITTO DI SUPERFICIE	110.000,00	90.000,00	-	0,00	0,00
		400 Totale			1.380.000,00	1.335.000,00	969.313,28	70,24	72,61
		500	Altre entrate in conto capitale	PROVENTI PER CONCESSIONI EDILIZIE	349.000,00	349.000,00	110.186,76	31,57	31,57

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Acc2020	% di Realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
			Altre entrate in conto capitale Totale		349.000,00	349.000,00	110.186,76	31,57	31,57
		500 Totale			349.000,00	349.000,00	110.186,76	31,57	31,57
Totale complessivo					1.744.000,00	4.349.625,35	1.676.083,43	96,11	38,53

La seguente tabella riporta l'andamento delle entrate in conto capitale degli ultimi 5 anni.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Acc. 2016	Acc. 2017	Acc. 2018	Acc. 2019	Acc. 2020	DIFFERENZA 20-19
4	Entrate in conto capitale	ALIENAZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	-	-	900,00	5.552,00	-	100,00
		ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	16.767,28	94.981,08	49.140,17	48.536,18	969.313,28	1.897,09
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA IMPRESE.	13.038,42	36.149,24	-	2.697,80	123,98	95,40
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	18.850,00	135.000,00	506.394,10	-	372.342,47	-
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	-	-	127.505,45	70.000,00	45,10
		PROVENTI DA AREE CIMITERIALI IN DIRITTO DI SUPERFICIE	21.024,16	13.274,48	-	27.988,41	-	100,00
		PROVENTI PER CONCESSIONI EDILIZIE	190.041,71	216.755,09	206.289,01	226.345,38	110.186,76	51,32
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA FAMIGLIE	-	-	-	6.889,95	-	100,00
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	-	-	-	-	1.132,50	-
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA PROVINCE	10.645,80	-	-	-	-	-
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA UNIONI DEI COMUNI	2.186,82	22.570,00	-	-	-	-
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	-	-	-	107.984,44	-
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	-	-	-	90.000,00	45.000,00	50,00
Totale complessivo			272.554,19	518.729,89	762.723,28	535.515,17	1.676.083,43	212,99

G.5) ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE

Le anticipazioni di cassa ed i finanziamenti a breve costituiscono forme di finanziamento per esigenze di liquidità o per far fronte ad esigenze non durevoli;

1. Riscossione di crediti
2. Anticipazioni di cassa: si tratta di anticipazioni effettuate dal tesoriere per far fronte ad esigenze immediate di cassa.
3. Finanziamenti a breve termine: raggruppa le riscossioni di somme per prefinanziamento di mutuo in corso di finanziamento o le somme relative al fondo di rotazione per la progettualità.

Tit_118	Descrizione Tit_118	Tip-Maggr_118	Descrizione Tip-Maggr_118	Descr.Articolo	Prev.Iniz 2020	Previs.Ass. 2020	Acc. 2020	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	ANTICIPAZIONE DI CASSA	200.000,00	200.000,00	-	0	0
			Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Totale		200.000,00	200.000,00	-	0	0
		100 Totale			200.000,00	200.000,00	-	0	0
7 Totale					200.000,00	200.000,00	-	0	0
Totale complessivo					200.000,00	200.000,00	-	0	0

G.6) ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Si tratta di entrate di natura compensativa, corrispondenti per oggetto e per importo alle correlate poste della parte spesa, derivanti da operazioni e/o servizi erogati per conto di terzi.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip./MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	Descr.Articolo	Prev.Iniz20	Previs.Ass.20	Acc2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	100	Entrate per partite di giro	Altre entrate per partite di giro diverse	999.000,00	999.000,00	733.484,34	73,42	73,42
				Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	10.000,00	10.000,00	-	-	-
				ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	42.000,00	42.000,00	10.400,00	24,76	24,76
				Altre ritenute n.a.c.	10.000,00	10.000,00	-	-	-
				Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	1.000,00	1.000,00	-	-	-

Titolo	Descrizione Titolo	Tip./MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	Descr.Articolo	Prev.Iniz20	Previs.Ass.20	Acc2020	% di realizzazione su Iniziale	% di realizzazione su assestato
				RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO	10.000,00	10.000,00	-	-	-
				Ritenuta del 4% sui contributi pubblici	10.000,00	10.000,00	256,00	2,56	2,56
				RITENUTE ERARIALI	700.000,00	700.000,00	171.906,32	24,56	24,56
				Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	100.000,00	100.000,00	18.070,82	18,07	18,07
				RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE	348.000,00	348.000,00	79.625,59	22,88	22,88
				Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	10.000,00	10.000,00	-	-	-
			Totale		2.240.000,00	2.240.000,00	1.013.743,07	45,26	45,26
		200	Entrate per conto terzi	Altre entrate per conto terzi	20.000,00	20.000,00	2.414,93	12,07	12,07
				Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	28.000,00	28.000,00	8.009,38	28,60	28,60
				DEPOSITI CAUZIONALI	20.000,00	20.000,00	-	-	-
				DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI O DEPOSITI CAUZIONALI PRESSO TERZI	23.000,00	23.000,00	3.918,00	17,03	17,03
				RIMBORSI SPESE ELETTORALI A CARICO DI ALTRE AMMINISTRAZIONI	-	-	-	#DIV/0!	#DIV/0!
				RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	627.000,00	627.000,00	315.589,48	50,33	50,33
			Totale		718.000,00	718.000,00	329.931,79	45,95	45,95
Totale complessivo					2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86	45,43	45,43

H) ANALISI DELLA SPESA

La parte del bilancio relativa alla spesa può essere ordinata in titoli secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Di seguito si riporta l'andamento dell'ultimo quinquennio.

Titolo	Descrizione Titolo	esigibilità	imp 2016	imp 2017	Imp 2018	Imp 2019	Imp2020	Differenza% 20-19	Differenza% 20-18
1	Spese correnti	AE	8.428.847,55	8.331.420,48	8.519.395,66	8.655.954,28	9.107.615,90	5,22	6,90
		AF	138.887,36	45.931,98	50.625,34	62.934,58	78.304,53	24,42	54,67
		AR	97.321,08	87.673,37	68.976,54	47.770,57	69.913,40	46,35	1,36
		AV	221.515,32	272.005,21	248.346,34	17.610,77	9.010,77	-48,83	-96,37
	Totale		8.886.571,31	8.737.031,04	8.887.343,88	8.784.270,20	9.264.844,6	5,47	4,25
2	Spese in conto capitale	AE	328.793,77	291.965,76	651.350,08	855.041,34	1.418.225,67	65,87	117,74
		AF	568.766,82	1.635.674,28	2.481.340,03	1.348.820,76	1.347.301,28	-0,11	-45,70
		AR	919.813,21	454.119,89	1.096.480,88	1.693.617,19	1.520.245,39	-10,24	38,65
		AV	1.356.381,21	1.381.349,21	1.907.067,67	1.980.794,71	1.872.000,65	-5,49	-1,84
	Totale		3.173.755,01	3.763.109,14	6.136.238,66	5.878.274,00	6.157.772,99	4,75	0,35
3	Spese per incremento di attività finanziaria	AE	10.000,00	-	-	-	-	0,00	0,00
	Totale		10.000,00	-	-	-	-	0,00	0,00
4	Rimborso di prestiti	AE	404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	4.684,82	-98,45	-98,90
	Totale		404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	4.684,82	-98,45	-98,90
5	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	AE	-	-	-	-	-	0,00	0,00
	Totale		-	-	-	-	-	0,00	0,00
7	Spese per conto terzi e partite di giro	AE	929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	1.343.674,86	9,37	31,70
	Totale		929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	1.343.674,86	9,37	31,70
Totale complessivo			13.394.449,92	13.900.660,32	16.470.894,16	16.194.105,28	16.770.977,27	3,56	1,82

Legenda :
 AE spese finanziate nell'anno ed esigibili nell'anno;
 AF spese finanziate nell'anno ed esigibili nell'anno successivo;
 AR spese finanziate negli anni precedenti ed esigibili nell'anno
 AV spese finanziate negli anni precedenti ed esigibili nell'anno successivo

Nella tabella sono state evidenziate le spese finanziate con entrate di competenza e quelle finanziate da FPV per evidenziare gli impieghi delle entrate 2020. In particolare le spese contrassegnate con AE e AF mostrano spese finanziate da entrate 2020 esigibili rispettivamente nel 2020 e nel 2021 o successivi. Analoga distinzione per le spese in conto capitale. Gli altri titoli non presentano la fattispecie.

H.1) SPESA CORRENTE

Di seguito si riportano le spese correnti per macroaggregato.

Le imposte e tasse a carico dell'ente di riferiscono all'Irap per il personale dipendente.

L'acquisto di beni e servizi comprende la spesa per il Servizio Gestione Rifiuti Urbani.

Nella voce altre spese correnti oltre a rimborsi e iva a debito sul patrimonio, sono compresi i fondi (fondo di riserva e fondo crediti di dubbia esigibilità): queste ultime poste non si impegnano e da ciò discende la differenza tra previsione definitiva e impegnato.

Si osserva che devono tuttavia essere regolarmente finanziati dalla entrata corrente e il Fondo Crediti Di Dubbia Esigibilità genera avanzo accantonato, come riportato in tabella all'inizio della relazione.

Nella tabella che segue sono stati considerati impegnate anche le spese esigibili negli esercizi futuri (AF e AV) e sono state evidenziate le spese nate negli esercizi passati (AR) per consentire la ricostruzione della spesa effettivamente finanziata nell'esercizio (AE più AF)

Questa tabella riporta la disaggregazione della spesa corrente per macroaggregato scomposto per esigibilità.

Titolo	Descrizione Titolo	MacrAggr.	Descrizione MacrAggr.	esigibilità	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
1	Spese correnti	1	Redditi da lavoro dipendente	AE	995.792,06	966.199,04	922.310,85	92,62	95,46
				AF	57.524,95	57.081,95	57.081,95	99,23	100
				AR	57.524,95	57.524,95	56.008,76	97,36	97,36
			Totale		1.110.841,96	1.080.805,94	1.035.401,56	93,21	95,8

Titolo	Descrizione Titolo	MacrAggr.	Descrizione MacrAggr.	esigibilità	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
		2	Imposte e tasse a carico dell'ente	AE	101.600,49	100.424,73	90.850,94	89,42	90,47
				AF	3.950,51	3.920,10	3.920,10	99,23	100
				AR	3.950,51	3.950,51	3.845,52	97,34	97,34
			Totale		109.501,51	108.295,34	98.616,56	90,06	91,06
		3	Acquisto di beni e servizi	AE	4.436.738,04	4.914.805,70	4.012.421,48	90,44	81,64
				AF	-	17.302,48	17.302,48	0,00	100
				AR	-	10.059,12	10.059,12	0,00	100,00
				AV	-	4.110,77	4.110,77	0,00	100
			Totale		4.436.738,04	4.946.278,07	4.043.893,85	91,15	81,76
		4	Trasferimenti correnti	AE	3.486.564,53	3.868.052,01	3.739.328,74	107,25	96,67
			Totale		3.486.564,53	3.868.052,01	3.739.328,74	107,25	96,67
		7	Interessi passivi	AE	102.432,00	90.892,58	90.871,46	88,71	99,98
			Totale		102.432,00	90.892,58	90.871,46	88,71	99,98
		9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	AE	108.087,44	91.845,52	38.942,93	36,03	42,40
			Totale		108.087,44	91.845,52	38.942,93	36,03	42,40
		10	Altre spese correnti	AE	1.277.345,60	2.121.878,19	212.889,50	16,67	10,03
				AV	-	4.900,00	4.900,00	0,00	100
			Totale		1.277.345,60	2.126.778,19	217.789,5	17,05	10,24
Totale complessivo					10.631.511,08	12.312.947,65	9.264.844,6	87,15	75,24

Le entrate di competenza finanziano le spese di competenza esigibili nell'anno AE e quelle esigibili negli anni successivi AF
Il Fondo pluriennale corrente di entrata finanzia le spese finanziate in anni precedenti, esigibili nel 2020 AR e quelle esigibili negli successivi AV.

Di seguito si riporta la tabella dell'andamento della spesa corrente per macroaggregati degli ultimi cinque anni.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip./MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	esigibilità	imp 2016	imp 2017	Imp 2018	Imp 2019	Imp2020
1	Spese correnti	1	Redditi da lavoro dipendente	AE	795.222,53	779.777,95	937.196,48	910.518,98	922.310,85
				AF	38.773,42	36.057,87	46.241,18	57.524,95	57.081,95
				AR	45.215,37	38.401,76	35.674,79	44.724,68	56.008,76
			Totale		879.211,32	854.237,58	1.019.112,45	1.012.768,61	1.035.401,56
		2	Imposte e tasse a carico dell'ente	AE	75.247,28	82.827,74	90.831,13	93.484,14	90.850,94
				AF	2.662,64	2.476,02	3.242,66	3.950,51	3.920,10
				AR	2.822,88	2.310,20	2.254,79	3.045,89	3.845,52
			Totale		80.732,80	87.613,96	96.328,58	100.480,54	98.616,56
		3	Acquisto di beni e servizi	AE	4.044.602,60	4.044.866,21	4.095.565,06	4.173.912,65	4.012.421,48
				AF	85.007,30	7.398,09	1.141,50	1.459,12	17.302,48
				AR	49.282,83	46.961,41	18.602,96	-	10.059,12
				AV	49.784,65	87.794,54	76.579,67	12.710,77	4.110,77
			Totale		4.228.677,38	4.187.020,25	4.191.889,19	4.188.082,54	4.043.893,85
		4	Trasferimenti correnti	AE	2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85	3.739.328,74
			Totale		2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85	3.739.328,74
		7	Interessi passivi	AE	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88	90.871,46
			Totale		159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88	90.871,46
		9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	AE	155.427,39	148.522,75	91.154,17	95.082,65	38.942,93
				AV	166.866,67	166.866,67	166.866,67	-	-
			Totale		322.294,06	315.389,42	258.020,84	95.082,65	38.942,93
		10	Altre spese correnti	AE	237.099,08	155.362,57	135.923,27	123.714,13	212.889,50
				AF	12.444,00	-	-	-	-
				AR	-	-	12.444,00	-	-

Titolo	Descrizione Titolo	Tip./MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	esigibilità	imp 2016	imp 2017	Imp 2018	Imp 2019	Imp2020
				AV	4.900,00	17.344,00	4.900,00	4.900,00	4.900,00
			Totale		254.443,08	172.706,57	153.267,27	128.614,13	217.789,5
	Totale				8.886.607,31	8.737.031,04	8.887.343,88	8.784.270,20	9.264.844,6
4	Rimborso di prestiti	1	Rimborso di titoli obbligazionari	AE	115.686,35	115.686,35	115.686,38	-	
			Totale		115.686,35	115.686,35	115.686,38	-	
		3	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	AE	288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92	4.684,82
			Totale		288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92	4.684,82
	Totale				404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	4.684,82
Totale complessivo					9.291.251,34	9.150.634,60	9.314.423,69	9.087.320,12	9.269.529,42

La spesa corrente in valore assoluto risulta aumentata.

Il totale della spesa corrente 2020 presenta alcune peculiarità conseguenti alla situazione pandemica.

Si nota un calo dei rimborsi di prestiti in quanto l'Ente ha usufruito della possibilità di sospendere il versamento delle quote capitale dei Mutui con istituti di credito privati e della Rinegoziazione dei mutui con Cassa Deposito e Prestiti e della sospensione dei Mutui MEF.

Si nota un aumento del Macroaggregato 4 "Trasferimenti correnti" rispetto al 2019. Nel 2020 abbiamo aumentato considerevolmente questa voce di spesa relativa ai trasferimenti all'Unione per Ristori COVID dato principalmente:

- 1) dal trasferimento all'Unione dei ristori per COVID che lo Stato ha destinato al nostro Comune in particolare:
 - € 1.614,30 Fondo finanziamento lavoro straordinario polizia locale ai sensi dell'art 115 DL 18/2020;
 - € 126.580,14 Fondi di solidarietà alimentare ai sensi dell'art. 107 DL 34/2020;
 - € 23.917,50 Centri estivi e povertà educativa ai sensi dell'art. 105 DL 34/2020;
- 2) dal trasferimento all'Unione di una parte delle quote Ristori per € 162.420,16 destinati al progetto di digitalizzazione.

Di seguito si illustra la spesa corrente per missione.

Missione	Descrizione Missione	imp 2016	imp 2017	Imp 2018	Imp 2019	Imp2020	Differenza% 20-19	differenza% 20-18
1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	2.049.928,19	2.006.504,69	2.123.272,21	2.129.761,56	2.559.149,15	20,16	20,53
3	Ordine pubblico e sicurezza	469.766,74	437.794,75	453.233,42	468.103,32	494.255,15	5,59	9,05
4	Istruzione e diritto allo studio	661.777,12	710.082,57	745.914,22	759.487,17	812.899,37	7,03	8,98
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					466.098,27	0,00	0,00
	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	424.825,94	426.760,97	443.004,35	472.925,10		-100,00	-100,00
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	219.467,24	218.821,71	228.355,44	246.231,17	224.746,52	-8,73	-1,58
7	Turismo	40.845,66	38.831,46	41.602,48	44.510,52	18.179,48	-59,16	-56,30
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	218.215,91	176.607,17	154.351,50	152.584,64	149.213,15	-2,21	-3,33
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2.318.967,31	2.380.526,13	2.421.201,37	2.503.892,02	2.452.456,97	-2,05	1,29
10	Trasporti e diritto alla mobilità					573.144,62	0,00	0,00
	Trasporti e diritto alla mobilità	653.557,60	609.051,18	615.627,89	514.215,67		-100,00	-100,00
11	Soccorso civile	10.066,06	17.835,82	13.181,24	17.824,13	141.183,03	692,09	971,09
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.217.391,94	1.166.207,81	1.127.720,00	1.178.316,50	1.108.262,51	-5,95	-1,73
14	Sviluppo economico e competitività					87.069,62	0,00	0,00
	Sviluppo economico e competitività	82.155,18	84.207,27	89.310,85	99.945,17		-100,00	-100,00
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-		0,00	0,00
19	Relazioni Internazionali	148,27	499,62	-	-	-	0,00	0,00
20	Fondi e accantonamenti	-	-	-	-	-	0,00	0,00
50	Debito pubblico	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88	90.871,46	-21,61	-30,95
Totale complessivo		8.526.168,63	8.419.093,85	8.588.372,20	8.703.724,85	9.177.529,30	5,44	6,86

La spesa corrente di ciascuna Missione disaggregata per Programmi è stata la seguente:

Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	Altri servizi generali	795.007,97	1.027.665,06	825.387,99	103,82	80,32
		Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	183.144,06	178.936,56	139.298,54	76,06	77,85
		Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	582.547,00	976.814,71	531.008,02	91,15	54,36
		Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	161.410,00	171.410,00	150.880,41	93,48	88,02
		Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	153.310,00	153.760,00	152.198,15	99,27	98,98
		Organi istituzionali	318.627,00	285.199,00	253.235,79	79,48	88,79
		Risorse umane	181.719,61	181.718,97	134.296,34	73,90	73,90
		Segreteria generale	389.993,52	376.774,38	361.419,90	92,67	95,92
		Statistica e sistemi informativi	350,00	82,82	-	0,00	0,00
		Ufficio tecnico	11.425,00	11.425,00	11.424,01	99,99	99,99
3	Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	514.864,00	518.051,55	494.255,15	96,00	95,41
4	Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione non universitaria	324.984,00	350.484,00	317.793,27	97,79	90,67
		Diritto allo studio					
		Istruzione prescolastica	106.094,00	106.594,00	98.333,83	92,69	92,25
		Servizi ausiliari all'istruzione	376.756,20	400.673,70	396.772,27	105,31	99,03
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	542.491,68	528.552,33	466.098,27	85,92	88,18
	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Giovani	53.494,00	51.773,34	51.772,88	96,78	100,00
		Sport e tempo libero	206.330,00	219.296,06	172.973,64	83,83	78,88
7	Turismo	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	46.961,00	19.125,00	18.179,48	38,71	95,06
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare					
		Urbanistica e assetto del territorio	124.892,00	149.214,83	149.213,15	119,47	100,00

Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti	2.131.410,11	2.131.410,11	2.015.376,93	94,56	94,56
		Servizio idrico integrato					
		Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (cave)	471.312,00	472.253,00	437.080,04	92,74	92,55
10	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale	6.000,00	6.000,00	4.602,12	76,70	76,70
		Viabilità e infrastrutture stradali	596.155,00	709.116,14	568.542,50	95,37	80,18
	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale					
11	Soccorso civile	Sistema di protezione civile	10.365,00	169.059,44	141.183,03	1362,11	83,51
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per la disabilità	553.026,00	545.026,00	520.540,79	94,13	95,51
		Interventi per la disabilità					
		Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	537.056,33	537.056,33	517.887,56	96,43	96,43
		Servizio necroscopico e cimiteriale	108.920,00	93.616,55	69.834,16	64,12	74,60
14	Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	85.288,00	85.288,00	80.287,06	94,14	94,14
		Reti e altri servizi di pubblica utilità	15.800,00	10.800,00	6.782,56	42,93	62,80
	Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori					
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
19	Relazioni Internazionali	Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo	500,00	500,00	-	0,00	0,00
20	Fondi e accantonamenti	Altri fondi	-	835.735,57	-		0,00
		Fondo di riserva	38.045,60	142.842,62	-	0,00	0,00
		Fondo svalutazione crediti	900.800,00	775.800,00	-	0,00	0,00
50	Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	102.432,00	90.892,58	90.871,46	88,71	99,98
Totale complessivo			10.631.511,08	12.312.947,65	9.177.529,30	86,32	74,54

La maggiore differenza in assoluto tra impegnato e previsione assestata riguarda la Missione Servizi istituzionali e generali di gestione. Si osserva che nella Missione 50 Fondi e accantonamenti non risultano impegni in quanto stanziamenti correlati ad entrate di difficile esigibilità destinati a confluire in avanzo e Fondi passività potenziali relativi agli accantonamenti dei Ristori per COVID.

Nella tabella seguente viene riportato l'andamento delle spese per missione, programma e macroaggregato.

			1	2	3	4	7	9	10	Totale complessivo
Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	
1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	Altri servizi generali	29.497,48	1.563,49	224.380,49	398.773,93		13.366,80	157.805,80	825.387,99
		Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	73.716,89	4.982,31	30.475,36	30.123,98				139.298,54
		Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	178.088,94	31.234,24	49.618,40	221.231,34		-	50.835,10	531.008,02
		Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali			11.276,42	117.408,99		22.195,00		150.880,41
		Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		140,00	3.339,00	148.719,15				152.198,15
		Organi istituzionali	62.728,66	12.422,23	127.267,15	50.817,75				253.235,79
		Risorse umane	125.871,55	8.424,79						134.296,34
		Segreteria generale	211.025,12	16.668,83	1.280,51	132.445,44				361.419,90
		Statistica e sistemi informativi			-					-
		Ufficio tecnico	-	-	-	11.424,01				11.424,01
	Totale		680.928,64	75.435,89	447.637,33	1.110.944,59		35.561,80	208.640,90	2.559.149,15
3	Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	-	25,32	9.227,23	484.721,30			281,30	494.255,15
	Totale		-	25,32	9.227,23	484.721,30			281,30	494.255,15
4	Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione non universitaria			155.689,74	162.103,53				317.793,27
		Diritto allo studio								
		Istruzione prescolastica			42.640,77	55.693,06				98.333,83

			1	2	3	4	7	9	10	Totale complessivo
Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	
		Servizi ausiliari all'istruzione			21.400,00	375.372,27				396.772,27
	Totale				219.730,51	593.168,86				812.899,37
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	223.809,36	15.464,39	206.911,13	19.737,94			175,45	466.098,27
		Valorizzazione dei beni di interesse storico								0
	Totale		223.809,36	15.464,39	206.911,13	19.737,94			175,45	466.098,27
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Giovani			36.479,34	15.293,54				51.772,88
		Sport e tempo libero			171.217,69	1.755,95				172.973,64
	Totale				207.697,03	17.049,49				224.746,52
7	Turismo	Sviluppo e la valorizzazione del turismo			1.464,00	16.715,48				18.179,48
	Totale				1.464,00	16.715,48				18.179,48
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare								0
		Urbanistica e assetto del territorio	-			149.213,15		-		149.213,15
	Totale		-			149.213,15		-		149.213,15
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti			2.013.607,44			1.769,49		2.015.376,93
		Servizio idrico integrato								
		Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (cave)	18.478,89	1.807,49	286.296,00	127.167,57			3.330,09	437.080,04
	Totale		18.478,89	1.807,49	2.299.903,44	127.167,57		1.769,49	3.330,09	2.452.456,97
10	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale				4.602,12				4.602,12
		Viabilità e infrastrutture stradali	29.232,67	1.912,73	537.397,10					568.542,50
	Totale		29.232,67	1.912,73	537.397,10	4.602,12				573.144,62
11	Soccorso civile	Sistema di protezione civile			-	141.183,03				141.183,03

			1	2	3	4	7	9	10	Totale complessivo
Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	
	Soccorso civile Totale				-	141.183,03				141.183,03
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per la disabilità	-	25,32	10.843,05	509.491,52			180,90	520.540,79
		Interventi per la disabilità								
		Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	-		32.840,93	485.046,63				517.887,56
		Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale								
		Servizio necroscopico e cimiteriale	25.870,05	25,32	42.046,29			1.611,64	280,86	69.834,16
	Totale		25.870,05	50,64	85.730,27	994.538,15		1.611,64	461,76	1.108.262,51
14	Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori			-	80.287,06				80.287,06
		Industria, PMI e Artigianato								-
		Reti e altri servizi di pubblica utilità			6.782,56			-		6.782,56
	Totale				6.782,56	80.287,06		-		87.069,62
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare								
	Totale									
19	Relazioni Internazionali	Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo			-					-
	Totale				-					-
20	Fondi e accantonamenti	Altri fondi							-	-
		Fondo di riserva							-	-
		Fondo svalutazione crediti							-	-
	Totale								-	-
50	Debito pubblico	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari								-
		Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari					90.871,46			90.871,46

			1	2	3	4	7	9	10	Totale complessivo
Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	
	Totale						90.871,46			90.871,46
60	Anticipazioni Finanziarie	Restituzione anticipazione di tesoreria								-
	Totale									-
99	Servizi per conto terzi	Servizi per conto terzi - Partite di giro								-
	Totale									-
Totale compl.			978.319,61	94.696,46	4.022.480,60	3.739.328,74	90.871,46	38.942,93	212.889,50	9.177.529,30

Relativamente ai pagamenti del Comune di Alfonsine si registra un andamento regolare così come evidenziato dall'indicatore annuale dei **Tempi medi di pagamento per l'anno 2020**, pubblicato nella sezione trasparenza del sito del Comune.

L'indicatore presenta un valore di -6,37 ovvero i pagamenti di fatture sono effettuati mediamente 6,37 giorni prima della scadenza considerata dopo 30 giorni rispetto alla data di trasmissione al sistema di interscambio.

H.2) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Nel 2020 l'Ente, a seguito della pandemia, ha rinegoziato i prestiti contratti con la Cassa depositi e prestiti società per Azioni sulla base della Circolare n. 1300 del 23 aprile 2020, ha sospeso i pagamenti delle quote capitali di mutui in essere con istituti privati sulla base dell'accordo sottoscritto tra Abi, Anci e Unione delle Province ad eccezione di un mutuo in scadenza nel 2021 e ha rinviato il pagamento della quota capitale dei mutui trasferiti al ministero dell'economia e delle finanze ai sensi del dl 269/2003, i cd "mutui Mef" in base all'articolo 112 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (decreto "Cura Italia).

Gli oneri finanziari dell'esercizio 2020 vedono pertanto una diminuzione della quota capitale di ammortamento prestiti passando da € 285.190,50 nel 2019 ad € 4.684,82. Gli interessi passivi passano da € 113.855,00 ad euro 90.871,46 questo essenzialmente per la rinegoziazione dei tassi di interessi per i mutui contratti con Cassa depositi e prestiti società per Azioni.

L'esposizione debitoria complessiva a carico del Comune passa da € 2.472.954,24 del 31/12/2019 ad € 2.468.269,42.

Qui sotto viene riepilogata la movimentazione dell'indebitamento del Comune negli ultimi 6 anni:

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Quota interessi	€ 182.705,81	€ 159.055,47	€ 145.362,70	€ 131.597,23	€ 113.855,00	€ 90.871,46
quota capitale	€ 581.683,59	€ 404.644,03	€ 413.603,56	€ 427.079,81	€ 285.190,50	€ 4.684,82
Totale oneri finanziari	€ 764.389,40	€ 563.699,50	€ 558.966,26	€ 558.677,04	€ 399.045,50	€ 95.556,28

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Residuo debito (+)	4.585.155,76	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74	2.472.954,24
Nuovi prestiti (+)		0,00	-	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	-581.683,59	-404.644,03	-413.603,59	-427.079,81	-285.190,50	-4.684,82
Estinzioni anticipate (-)						
Altre variazioni +/- (da specificare)						
Totale fine anno	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74	2.472.954,24	2.468.269,42
Nr. Abitanti al 31/12	12.038,00	11.993,00	11.953,00	11.938,00	11.825,00	11.692,00
Debito medio per abitante	332,57	300,08	266,48	231,04	209,13	211,11

H.3) SPESA IN CONTO CAPITALE

L'importo delle previsioni assestate delle spese in conto capitale è di euro 9.923.022,36. Queste comprendono euro 3.419.615,47 derivanti dal riaccertamento ordinario 2019 ed esigibili nel 2020

Nel corso della gestione sono stati avviati investimenti per 4.769.692,89 euro di cui 1.418.225,67 euro esigibili nel 2020, 1.347.301,28 euro riaccertati in quanto esigibili e riportati nel 2021 e 2.004.165,94 trasferimenti regionali concessi nel 2020 e rinviati al 2021. Si sono inoltre formati vincoli su avanzo per investimenti programmati per 290.865,10.

Gli investimenti sono stati finanziati come segue:

FINANZIAMENTO	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
ONERI DI URBANIZZAZIONE	270.000,00	59.847,42	58.327,67	0,00	45.153,08	0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI PATRIMONIALI	194.000,00	49.168,37	36.969,47	0,00	32.245,38	0,00	0,00	0,00
PROVENTI CAVE	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRASFERIMENTI STATO	160.000,00	71.255,58	71.255,58	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00
CONTRIBUTO REGIONALE	2.269.151,26	480.326,91	199.073,75	0,00	0,00	0,00	1.738.824,35	0,00
C. STATO MIUR	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00
POR FESR C.REG	150.341,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.341,59	0,00
ALIENAZIONI CONCESSIONI CIMITERIALI	90.000,00	649,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE CORRENTI	10.000,00	9.997,90	9.997,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
mutui	812.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO	1.438.801,96	332.711,68	223.586,30	615.541,11	389.304,83	0,00	0,00	50.000,00
AVANZO INVESTIMENTI	539.497,00	278.005,66	237.712,75	0,00	48.605,90	0,00	0,00	95.000,00
AVANZO VINCOLATO	489.615,08	136.263,11	95.530,67	0,00	171.450,98	0,00	0,00	145.865,10
FPV	3.419.615,47	1.520.245,39	1.504.788,34	415.093,00	1.456.907,65	27.369,43	0,00	0,00
	9.923.022,36	2.938.471,06	2.437.242,43	1.030.634,11	2.188.667,82	27.369,43	2.004.165,94	290.865,10

Infine viene riportata la tabella degli investimenti realizzati per centro di costo con indicazione della relativa fonte di finanziamento.

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG084	URBANISTICA	RIMBORSI OU	U	5.000,00							
CDG084	URBANISTICA	TRASFERIMENTO CONFESSIONI RELIGIOSE	U	5.000,00							
CDG086	AMBIENTE	ACQUISTO AREA DEMANIALE ex Scolo Sabbioni	AV VINC	75.000,00	69.530,67	69.530,67					
CDG086	AMBIENTE	ACQUISTO PARCHI MILLEGOCCE	AV INV	35.000,00							35.000,00
CDG086	AMBIENTE	AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO E CAMBIO D'USO DEL FABBRICATO RICADENTE ALL'INTERNO DELL'AREA DI PERTINENZA DELLA CASA MUSEO "VINCENZO MONTI" - FINANZIATO DA CONTR. STATO 50.000,00 E AVANZO LIBERO 137.215,20	CREG	109.690,63	99.560,44	99.560,44		0,00		10.130,19	
CDG086	AMBIENTE	CALDAIA CASA MONTI	AV LIB	5.500,00	5.331,40	5.331,40					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG086	AMBIENTE	CONTRIBUTO AL COMUNE DI BAGNACAVALLI PER PROGETTO AL.BA.CO IN BICI	FPV	7.954,27				7.954,27			
CDG086	AMBIENTE	INCARICO PER PSR 2014-2020 "INVESTIMENTI FINALIZZATI A MIGLIORARE L'ATTRATTIVITA' E A RIDURRE DETRATTORI AMBIENTALI E PAESAGGISTICI"	AV LIB	4.999,46	3.535,56	-00		1.463,90			
CDG086	AMBIENTE	INCARICO PROGETTAZIONE E DL PER INTERVENTI NELLA RISERVA NATURALE DI ALFONINE - PSR 2014-2020 MISURA 08 OPERAZIONE 8.5.01	FPV	4.977,60	2.488,80	2.488,80		2.488,80			
CDG086	AMBIENTE	LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO E CAMBIO D'USO DEL FABBRICATO RICADENTE ALL'INTERNO DELL'AREA DI PERTINENZA DELLA CASA MUSEO "VINCENZO MONTI" - FINANZIATO DA CONTR. STATO 50.000,00 E AVA	CREG	14.320,80	8.424,00	8.424,00		0,00		5.896,80	
CDG086	AMBIENTE	LAVORI DI RISANAMENTO E CAMBIO DESTINAZIONE CASETTA MONTI - SOMME A DISPOSIZIONE	CREG	2.491,27	0,00	0,00		0,00		2.491,27	
CDG086	AMBIENTE	LAVORI DI RISANAMENTO E CAMBIO DESTINAZIONE CASETTA MONTI - RIBASSO	CREG	32.431,00	0,00	0,00		0,00		32.431,00	
CDG086	AMBIENTE	LAVORI DI RISANAMENTO E CAMBIO DESTINAZIONE CASETTA MONTI - RIBASSO	CREG	5.489,85	0,00	0,00		0,00		5.489,85	
CDG086	AMBIENTE	LAVORI RISANAMENTO E CAMBIO DESTINAZIONE CASETTA MONTI - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	CREG	3.071,00	0,00	0,00		0,00		3.071,00	
CDG086	AMBIENTE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AMBIENTE	PC	7.500,00							
CDG086	AMBIENTE	PSR PROGETTO ESECUTIVO FORESTAZIONE RISERVA NATURALE ALFONSINE - LAVORI	CREG	46.656,71						46.656,71	
CDG086	AMBIENTE	PSR PROGETTO ESECUTIVO FORESTAZIONE RISERVA NATURALE ALFONSINE QUOTA COMUNALE - LAVORI	AV VINC	8.790,64				8.790,64			
CDG086	AMBIENTE	PSR PROGETTO ESECUTIVO FORESTAZIONE RISERVA NATURALE ALFONSINE QUOTA COMUNALE - SOMME A DISPOSIZIONE	AV VINC	8.205,30				8.205,30			
CDG086	AMBIENTE	RESTAURO CASA MONTI	AV LIB	40.000,00							40.000,00

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG086	AMBIENTE	CASA MONTI-CONTRIBUTO REGIONALE PER AMBIENTE ESTERNI	CREG	50.000,00							
CDG086	AMBIENTE	RIFACIMENTO DELLA COPERTURA PRESSO L'EDIFICIO DENMINATO CHIAVICONE DELLA CANALINA A TAGLIO CORELLI	M	-00							
CDG086	AMBIENTE	RIFACIMENTO DELLA COPERTURA PRESSO L'EDIFICIO DENMINATO CHIAVICONE DELLA CANALINA A TAGLIO CORELLI	AV LIB	10.000,00				9.752,68			
CDG086	AMBIENTE	SCOLO SABBIONI	AV INV	60.000,00	36.531,00	36.531,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	M	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	Ent Corr	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTURAZIONE VIA BORSE	M	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	CONSOLIDAMENTO FONDO TRATTO DI STRADA	AV LIB	95.000,00	-00	-00		95.000,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	CONTRIBUTO PER PROGETTAZIONE PROGETTO "IN BICI" CON COMUNE DI RUSSI E BAGNACAVALLLO	FPV	5.000,00	0,00	0,00		5.000,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	COSTRUZIONE DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA PALESTRA "ALFONSINA STRADA" E SCUOLA MATTEOTTI 2	M	650.000,00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	IMPEGNO DI SPESA IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 29/04/2016. CONVENZIONE CON PROVINCIA RAVENNA PER ROTATORIA VIA RASPONA	FPV	250.000,00	50.000,00	50.000,00		200.000,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTEGRAZIONE E MODIFICA INCARICO LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDE TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	FPV	13.576,16	11.360,88	11.360,88		2.215,28			
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VIA REALE E PASSAGGIO PEDONALE	M	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	AV VINC	90.000,00				90.000,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI ASFALTATURA DI PIAZZA PRIMIERI AD ALFONSINE	FPV	47.770,32	47.770,32	47.770,32					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE DEL MARCIAPIEDE CICLOPEDONALE DELLA VIA REALE (EX S.S.16) TAGLIO CORELLI E LAVORI DI NUOVA REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE DI VIA RONDELLI IN LOC. FILO. AFFIDAMENTO PROG DL SIC	FPV	6.293,25				6.293,25			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE SENIO, DI VIA REALE. AFFIDAMENTO INCARICO RILIEVI VERIFICHE, PROGETTAZIONE. DL E SICUREZZA	FPV	22.838,40	0,00			22.838,40			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ASFALTATURA DI UN TRATTO DI VIA TROTTA ? ALFONSINE (RA)	FPV	41.480,00	33.880,01	33.880,01			7.599,99		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE PONTI SUL TERRITORIO COMUNALE	M	70.000,00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO. INCARICO PER I RILIEVI, LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, ASSISTENZA AL COLLAUDO O CERTIFICATO REGOLARE ES	FPV	13.427,08				13.427,08			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE IN PIETRA PRESSO PIAZZA GRAMSCI ALFONSINE.	FPV	10.000,00	7.072,95	7.072,95			2.927,05		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI SISTEMAZIONI STRADALI VARIE AD ALFONSINE	FPV	48.026,96	48.026,96	48.026,96					
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRADE ?BIANCHE?	FPV	45.835,40	45.835,40	45.835,40					
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	U	67.695,20							
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	AV INV	60.000,00							60.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI STRADA	AV LIB	183.000,00	182.522,98	182.522,98					
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CLOPEDONALE VIA REALE	Ent Corr	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	AV LIB	50.000,00				48.795,86			

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG102	STRADE VIABILITA'	PONTE VIA REALE - COLLAUDATORE	AV LIB	10.000,00	75,00	75,00		3.552,64			
CDG102	STRADE VIABILITA'	RILIEVI PER PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	M	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	RILIEVI PER PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	AV INV	20.000,00				15.225,60			
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE DI VIA BORSE - INCARICO PROGETTAZIONE DL SICUREZZA	FPV	34.509,91	0,00	0,00		34.509,91			
CDG102	STRADE VIABILITA'	SEGNALETICA VERTICALE	U	10.000,00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE.	FPV	27.171,65	27.171,65	16.080,14					
CDG102	STRADE VIABILITA'	SISTEMAZIONE PEDATE PORTICATO USO PUBBLICO PIAZZA GRAMSCI	AI	-00							
CDG102	STRADE VIABILITA'	SISTEMAZIONE PEDATE PORTICATO USO PUBBLICO PIAZZA GRAMSCI	AV INV	25.000,00	25.000,00	25.000,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	SISTEMAZIONE PEDATE PORTICATO USO PUBBLICO PIAZZA GRAMSCI	U	5.304,80	5.304,80	5.304,80					
CDG102	STRADE VIABILITA'	SISTEMAZIONE VIA BORSE - PROGETTO	AV LIB	28.000,00	-00	-00		12.688,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	TRATTI DI STRADE COMUNALI	AV LIB	90.000,00	12.792,92	12.792,92		76.860,00			
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	AFFIDAMENTO AD HERA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, ESECUZIONE DELLE PROCEDURE DI GARA E DEI LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (orig. AV)	FPV	1.111,30					1.111,30		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (ORIG U)	FPV	10.000,00					10.000,00		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (ORIG. AV)	FPV	159,40					159,40		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	ILLUMINAZIONE N. 5 INCROCI VIA TORRETTA E VIA VALLE AMARA	Ent Corr	-00							
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	20.000,00	5.879,91	5.879,91					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTRAVERSAMENTI PEDONALI	AV INV	59.667,00	55.547,37	42.766,70					
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	AV LIB	45.000,00	16.993,38	-00		3.172,00			
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	TRASF STATO	-00							
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA PIAZZA PRIMIERI	FPV	24.979,50	24.979,50	24.979,50					
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	INDAGINE FITOSTATICA DI ALCUNI PINI POSTI IN AREE VERDI E VIALI COMUNALI	FPV	24.959,20	13.090,60	13.090,60		11.868,60			
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI	AI	30.000,00	6.161,00	6.161,00		23.839,00			
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MODIFICA ALLA RECINZIONE E SISTEMAZIONE IRRIGAZIONE NELL'AREA VERDE DENOMINATA ?PARCOINSIEME? IN PIAZZA MONTI	FPV	4.026,00	4.026,00	4.026,00					
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	SISTEMAZIONE ATTREZZATURE LUDICHE	M	-00							
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	SISTEMAZIONE ATTREZZATURE LUDICHE	AV INV	15.000,00	-00			11.446,47			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISIZIONE DI AREA + NOTAIO _ Ragioni Ferruzzi	AV VINC	35.000,00	26.000,00	26.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO ARREDI	M	-00							
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO ARREDI	AV INV	5.000,00	1.791,57	-00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO IMPIANTI	AV INV	20.000,00	3.078,30	3.078,30					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	APPALTO GESTIONE CALORE	AI	23.000,00	22.404,00	14.514,64					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	BONIFICA E DEMOLIZIONE SCUOLA SAMARITANI VOCI DI QUADRO ECONOMICO	FPV	2.062,40				2.062,40			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE	M	-00							

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE - PROGETTAZIONE	U	15.000,00							
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	GLOBAL IMMOBILI	AI	11.000,00	2.593,62	1.410,62		8.406,38			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	GLOBAL IMMOBILI	AV INV	30.000,00	17.429,21	11.129,08		8.866,39			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PER ELABORAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA RESTAURO FACCIATE DEL PALAZZO COMUNALE	FPV	2.500,00	2.500,00	2.500,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE IMPIANTO DI RIVELAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO E VERIFICA DELLA PRATICA PRESSO IL COMANDO VV.FF. DELLA SALA CINEMA GULLIVER	FPV	288,80	0,00			288,80			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI BONIFICA E DEMOLIZIONE DELLA EX SCUOLA PER L'INFANZIA "A. SAMARITANI", VIA A. SAMARITANI	FPV	354,34	354,34	0,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO	AI	20.000,00	18.009,75	14.883,21					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	QUOTA PARTE INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PRATICA EDILIZIA	FPV	256,20	256,20	0,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	QUOTA PARTE INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE TERMICA	FPV	64,05	64,05	0,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RIFACIMENTO LOCALI CALDAIA BOARI E MINI ALLOGGI	AV LIB	24.000,00	0,00	0,00		21.500,00			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RIFACIMENTO LOCALI CALDAIA BOARI E MINI ALLOGGI	TRASF STATO	90.000,00	0,00	0,00		45.000,00		45.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RIQUALIFICAZIONE AREA E IMMOBILE DENOMINATO "EX MERCATO COPERTO", IN ALFONSINE, AFFIDAMENTO INCARICO PER ELABORAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA	FPV	6.661,20	6.661,20	6.661,20					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISANAMENTO CENTRO SERVIZI LOGASTRINO	AV INV	10.000,00	7.564,00	7.564,00					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE ALCUNI LOCALI SEDE MUNICIPALE	M	-00							
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE ALCUNI LOCALI SEDE MUNICIPALE	AV LIB	11.000,00	11.556,45	0,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE FACCIATA MUNICIPIO	AI	-00							
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE FACCIATA MUNICIPIO	AV LIB	500.000,00	8.962,40	7.860,00	459.597,60	31.440,00			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	SISTEMAZIONE DEGLI ARCHITRAVI DELLE FINESTRE 2° PIANO LATO OVEST DEL PALAZZO MUNICIPALE.	FPV	11.712,00	11.712,00	11.712,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	SISTEMAZIONE DELLA PENSILINA DELL' INGRESSO ,SISTEMAZIONE INFILTRAZIONI E PORTE TAGLIAFUOCO NELLA CASA PROTETTA ? A. BOARI?	FPV	5.551,00	5.551,00	5.551,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	2.000,00							
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA REGIONE PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	500,00							
CDG132	ERP	APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ERP. MESSA IN SICUREZZA COPERTURA ALLOGGI VIA TRAMVIA 4-6-8-10.	FPV	28.124,52				28.124,52			
CDG132	ERP	CONVENZIONE ACER PER ALLOGGI VIA TRAMVIA 4-6-8-10	FPV	136.603,76	92.284,37	92.284,37		44.319,39			
CDG132	ERP	CONVENZIONE ACER PER ALLOGGI VIA TRAMVIA 4-6-8-10 CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE	FPV	150.000,00	100.000,00	100.000,00		50.000,00			
CDG132	ERP	INTERVENTI ACER 2020	AI	60.000,00							
CDG132	ERP	LAVORI ACER TRASF REGIONALE	CREG	55.000,00	55.000,00						
CDG132	ERP	Lavori di manutenzione straordinaria di via Tramvia 4-6 tramite Acer - Contributo Regionale	CREG	450.000,00						450.000,00	
CDG132	ERP	Lavori di manutenzione straordinaria di via Tramvia 8-10 tramite Acer - Contributo Regionale	CREG	600.000,00	29.000,00	29.000,00				571.000,00	

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG132	ERP	PROGETTAZIONE E ALTRI SERVIZI PER PROGETTO DI MANUTENZIONE VIA TRAMVUA 4-6 E 8-10 (CONVENZIONE ACER)	FPV	108.000,00	13.176,00	13.176,00		94.824,00			
CDG133	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	CONVENZIONE CON ACER PER INTERVENTI DI RECUPERO ALLOGGI VIA TRAMVIA	FPV	25.000,00	2.500,00	2.500,00		22.500,00			
CDG133	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRAMVIA 4 – 6. INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA	FPV	20.900,31	2.090,03	2.090,03		18.810,28			
CDG133	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRAMVIA 4 - 6. AFFIDAMENTO COLLAUDO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO.	FPV	1.395,68	139,57	139,57		1.256,11			
CDG142	BIBLIOTECHE	GLOBAL BIBLIOTECHE	U	2.500,00				2.500,00			
CDG142	BIBLIOTECHE	RISTRUTTURAZIONE ENTRATA	M	-00							
CDG142	BIBLIOTECHE	RISTRUTTURAZIONE ENTRATA	AV INV	14.830,00	14.830,00	0,00					
CDG142	BIBLIOTECHE	RISTRUTTURAZIONE ENTRATA	AV LIB	10.000,00	10.000,00	0,00					
CDG142	BIBLIOTECHE	ACQUISTO PANCHINE BIBLIOTECA	AV LIB	5.000,00	5.000,00	0,00					
CDG143	MUSEI	NUOVA SALA MUSEO SENIO	AV VINC	30.000,00	30.000,00	-00					
CDG143	MUSEI	NUOVA SALA MUSEO SENIO E ACQUISTO ARREDI PER CASA MONTI	AV LIB	15.170,00	15.169,98	-00					
CDG143	MUSEI	GLOBAL MUSEI - MUSEO DEL SENIO	U	3.500,00	1.872,70	1.701,90		1.627,30			
CDG143	MUSEI	ISTITUTO STORICO - SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DELLA COPERTURA	M	12.000,00							
CDG143	MUSEI	LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO MUSEO DEL SENIO	FPV	12.822,20	12.820,98	12.820,98			1,22		
CDG143	MUSEI	MUSEO DEL SENIO - SOSTITUZIONE CUPOLE LUCERNAI	M	-00							
CDG143	MUSEI	MUSEO DEL SENIO - SOSTITUZIONE CUPOLE	AV LIB	10.000,00							10.000,00

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
		LUCERNAI									
CDG143	MUSEI	NCARICO PROFESSIONALE PER RINNOVO ATTESTAZIONE CONFORMITA' ANTINCENDIO PER IL ?MUSEO DELLA BATTAGLIA DEL SENIO?	FPV	1.350,00	1.350,00	1.350,00					
CDG145	CULTURA	ACQUISTO ATREZZATURA	Ent Corr	10.000,00	9.997,90	9.997,90					
CDG145	CULTURA	MAN. STRAORDINARIA PROIETTORE GULLIVER	AV LIB	6.000,00	5.999,96	-00					
CDG145	CULTURA	ACCETTAZIONE DONAZIONE PROIETTORE PER GULLIVER	AV LIB	1.132,50	1.132,50	-00					
CDG145	CULTURA	LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO FREE TO FLY	FPV	6.569,70	6.075,60	6.075,60			494,10		
CDG145	CULTURA	MESSA A NORMA GULLIVER	AV LIB	66.039,40	38.635,15	-00		27.404,25			
CDG145	CULTURA	ACQUISTO POLTRONE GULLIVER	AV LIB	53.960,60	-00			53.960,60			
CDG145	CULTURA	NCARICO PROFESSIONALE PER PRESENTAZIONE PRATICA E PROGETTO PER ASSEVERAZIONE CONFORMITA' ANTINCENDIO PRESSO I VIGILI DEL FUOCO DI RAVENNA DELLA SALA CINEMA ?GULLIVER?	FPV	6.425,21	1.903,20	1.903,20		4.522,01			
CDG145	CULTURA	MESSA A NORMA GULLIVER	AV VINC	3.754,04	3.754,04	0,00					
CDG145	CULTURA	RAFFORZAMENTO PALAZZO MARINI	AV VINC	65.865,10							65.865,10
CDG152	POLITICHE GIOVANILI	RIAMMODERNAMENTO FREE TO FLY E LAMPADA DI ALADINO (PORTE E SERVIZI IGIENICI)	M	-00							
CDG162	ASILO NIDO	LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO	FPV	29.164,10	29.164,10	29.164,10					
CDG162	ASILO NIDO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	U	20.000,00	7.381,00	7.381,00					
CDG162	ASILO NIDO	RISTRUTTURAZIONE BAGNI ED INFISSI ASILO CAVINA	AI	50.000,00							
CDG163	SCUOLA MATERNA	INCARICO PER RILIEVI, PROGET. STRUTTURALE DEF/ESEC E RELATIVA D.L. PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO PORZIONE DI SOLAIO SCUOLA MATERNA BRUCO-SAMARITANI	FPV	6.344,00	0,00			6.344,00			
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANCELLO SCUOLA D'INFANZIA COVID PON	TRASF STATO	20.000,00	18.124,32	18.124,32					
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA D'INFANZIA	U	5.000,00							

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA D'INFANZIA	AV INV	20.000,00	5.856,00	5.856,00					
CDG163	SCUOLA MATERNA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	658,95	0,00	0,00		658,95			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO ORIANI RODARI CON GENERATORI DI CALORE	M	-00							
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	AFFID.INCARICO PROGETTAZ.DEF.PALESTRA POLO SCOL.DITTA ACER2-STRALCIO - RIS.MUTUO-EC-U-AV (2015 mutuo)	FPV	25.926,17	25.926,17	25.926,17					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	AFFIDAMENTO AD ACER PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE PALESTRA POLO PRIMO STRALCIO	FPV	55.928,71	1.700,20	1.700,20		54.228,51			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	COPERTURA CORRIDOIO SCUOLA MATTEOTTI	M	-00							
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	COPERTURA CORRIDOIO SCUOLA MATTEOTTI	AV INV	48.390,00	49.883,76	46.883,76					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	ECONOMIA DI QUADRO: PER EURO 33.464,19 RIS: MUTUO	FPV	25.322,69	635,44	635,44		24.687,25			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	ESECUZIONE DI SAGGI E INDAGINI PRESSO I LOCALI SEMINTERRATI SCUOLA ?RODARI?	FPV	976,00	976,00	0,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	GLOBAL	U	20.000,00	2.278,62	990,67		17.721,38			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	IMP SPESA PER LAVORI REALIZZ.PALESTRA POLO SCOLASTICO- 1STRALCIO - RIS.MUTUO-EC-U-AV (2015 mutuo)	FPV	35.213,06	0,00	0,00		35.213,06			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	M	-00							
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	AV INV	12.500,00							
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	INCARICO PROFESSIONALE PER INTERVENTI DI RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO DEL POLO SCOLASTICO ?ORIANI-RODARI?	AV INV	11.610,00	5.822,20	5.822,20		5.787,80			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	FPV	2.520,00	0,00		2.520,00				
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE ENEL DEI N.3 IMPIANTI POSTI IN COPERTURA DELL'ISTITUTO G. MATTEOTTI	FPV	4.965,40	0,00			4.965,40			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO	FPV	138.381,05	0,00		138.381,05				

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
		POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI									
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	FPV	16.588,95	6.635,58	6.635,58		9.953,37			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	AV LIB	56.000,00	0,00		54.358,20	1.300,21			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	C. STATO MIUR	24.500,00	0,00		0,00			24.500,00	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	POR FESR C.REG	52.841,59	0,00		0,00			52.841,59	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO IDRICO-SANITARIO DEL POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI	FPV	6.700,38	6.700,38	6.700,38					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI PER ADEGUAMENTO SCUOLE COVID- PON	TRASF STATO	25.000,00	14.099,80	14.099,80					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	5.000,00	1.830,00	1.830,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	PAGAMENTO SPESE DI SEGR. PER VERIFICA PROGETTO VIGILI DEL FUOCO	FPV	300,00	300,00	300,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	PROVE DI REAZIONE AL FUOCO SU PAVIMENTAZIONI IN LINOLEUM PRESSO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	FPV	6.710,00	6.710,00	6.710,00					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	QUINTO D'OBBLIGO ARCO LAVORI QUOTA PARTE DI 271.768,55 (2015 mutuo)	FPV	88.178,23	0,00	0,00		88.178,23			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E LATTONERIA COPERTURA AUDITORIUM E CONTROSOFFITTO	M	-00							
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	658,94	0,00			658,94			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	SCUOLE LONGASTRINO - RIFACIMENTO LATTONERIA E IMPERMEABILIZZAZIONE	M	15.000,00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	IMPIANTO IDRICO POLO ORIANI-RODARI - SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	1.132,80	0,00	0,00			946,80		
CDG165	SCUOLA MEDIA	RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO ORIANI RODARI CON GENERATORI DI CALORE	M	-00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	GLOBAL SCUOLA MEDIA	AV INV	10.000,00	2.720,36	1.129,82		7.279,64			
CDG165	SCUOLA MEDIA	IMPIANTO IDRICO POLO ORIANI-RODARI - PAGAMENTO PRESTAZIONE INAIL	FPV	0,00	186,00	186,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	M	-00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	AV INV	12.500,00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	FPV	2.520,00	0,00	0,00	2.520,00				
CDG165	SCUOLA MEDIA	INTEGRAZIONE DI INCARICO PER PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE DI CONNESSIONE ALLA RETE ENEL, PRATICHE TERNA E GSE PER L'ATTIVAZIONE DI N.1 IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI POTENZA 15 KWP POSTO IN COPERTURA D	FPV	1.395,68	380,64	380,64		1.015,04			
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	FPV	145.091,05	0,00	0,00	145.091,05				
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	FPV	16.588,95	6.635,58	6.635,58		9.953,37			

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO IDRICO-SANITARIO DEL POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI	FPV	5.000,00	5.000,00	5.000,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI PER ADEGUAMENTO SCUOLE COVID	TRASF STATO	25.000,00	39.031,46	39.031,46					
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	U	20.000,00	9.831,00	9.831,00		5.805,00			
CDG165	SCUOLA MEDIA	PAGAMENTO SPESE DI SEGRETERIA PER VERIFICA PROGETTO VIGILI DEL FUOCO	FPV	300,00	300,00	300,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E LATTONERIA COPERTURA AUDITORIUM E CONTROSOFFITTO	M	-00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E LATTONERIA COPERTURA AUDITORIUM E CONTROSOFFITTO	AV INV	50.000,00	48.702,40	48.702,40					
CDG165	SCUOLA MEDIA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	658,94	0,00			658,94			
CDG165	SCUOLA MEDIA	SCUOLE LONGASTRINO - RIFACIMENTO LATTONERIA E IMPERMEABILIZZAZIONE	M	15.000,00							
CDG165	SCUOLA MEDIA	SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA MIRATA ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RELATIVA ALL'IMPIANTO TERMICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ?POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI?	FPV	5.490,00	5.490,00	5.490,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA MIRATA ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RELATIVA ALL'IMPIANTO TERMICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ?POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI?	AV LIB	56.000,00	0,00		54.699,79	1.300,21			
CDG165	SCUOLA MEDIA	SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA MIRATA ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RELATIVA ALL'IMPIANTO TERMICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ?POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI?	C. STATO MIUR	24.500,00	0,00		0,00			24.500,00	
CDG165	SCUOLA MEDIA	SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA MIRATA ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RELATIVA ALL'IMPIANTO TERMICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ?POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI?	POR FESR C.REG	52.500,00	0,00		0,00			52.500,00	

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG165	SCUOLA MEDIA	SOSTITUZIONE LINOLEUM E SONDAGGI C.A.	FPV	1.572,56	1.572,25	1.572,25			0,31		
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	GLOBAL MENSA	U	20.000,00	3.930,84	3.869,84		3.499,40			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	FPV	1.440,00	0,00		1.440,00				
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	FPV	83.080,60	0,00		83.080,60				
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	FPV	9.479,40	3.791,76	3.791,76		5.687,64			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	AV LIB	32.000,00	0,00		31.257,02	742,98			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	C. STATO MIUR	14.000,00	0,00		0,00			14.000,00	
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI - INCARICO ATTIVITA' FINALIZZATE, DIREZIONE LAVORI E COORD SICUREZZA	POR FESR C.REG	30.000,00	0,00		0,00			30.000,00	
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO IDRICO-SANITARIO DEL POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI	FPV	5.000,00	5.000,00	5.000,00					
CDG192	INTERVENTI NELLA CASA PROTETTA	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA CASA PROTETTA	U	5.000,00	3.767,23	3.767,23					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG201	CIMITERI	INCARICO PER RILIEVI, PROGETTAZIONE, D.L., SICUREZZA, REGOLARE ESECUZIONE AMPLIAMENTO CIMITERO I° STRALCIO - ING. PORTOLANI	FPV	10.404,16	8.323,33	8.323,33		2.080,83			
CDG201	CIMITERI	MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI DI LOCULI 4 E 5 - SPESE DI PROGETTAZIONE	ACIM	-00							
CDG201	CIMITERI	MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI DI LOCULI 4 E 5 - SPESE DI PROGETTAZIONE	AV VINC	93.000,00	6.978,40	0,00		64.455,04			
CDG202	CIMITERI	AFFIDAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE I° STRALCIO	FPV	210.158,07	170.684,70	170.684,70		39.473,37			
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO EX AVV	FPV	88.600,38				88.600,38			
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO EX AVVPROGETTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO	FPV	539,24				539,24			
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO - INCARICO COLLAUDO STRUTTURALE	FPV	1.903,20				1.903,20			
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE I° STRALCIO	FPV	14.191,68				14.191,68			
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	ACIM	90.000,00	649,04	-00					
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO	AV VINC	80.000,00							80.000,00
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	INTERVENTI E SISTEMAZIONI VARIE NEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE DI ROSSETTA - ANNO 2019 - OPERE A VERDE	FPV	1.532,32	1.532,32	1.532,32					
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	INTERVENTI E SISTEMAZIONI VARIE NEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE DI ROSSETTA - ANNO 2019 - OPERE EDILI E AFFINI	FPV	2.488,80	0,00	0,00		2.488,80			
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE PISCINA ROSSETTA 2016 IMPEGNO QUADRO ECONOMICO	FPV	4.073,67	0,00	0,00			4.073,67		
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE PISCINA ROSSETTA 2016 SOSTITUZIONE FILTRI	FPV	1.018,70	1.018,70	0,00					
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA ROSSETTA	U	15.000,00	14.389,19	14.389,19					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	SOMME A DISPOSIZIONE - INTERVENTI E SISTEMAZIONI VARIE NEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE DI ROSSETTA - ANNO 2019	FPV	55,59	0,00				55,59		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO (BRIGATA CREMONA) BENDAZZI	U	12.000,00	3.382,13	3.382,13					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	2.000,00	-00	-00		2.000,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	2.000,00	-00	-00		2.000,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	1.000,00	-00	-00		1.000,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INCARICO MESSA A NORMA ANTINCENDIO E AGIBILITA' IMPIANTO BRIGATA CREMONA	FPV	45.930,56	45.930,56	45.930,56					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INTEGRAZIONE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE ALL'OTTENIMENTO DEL CPI E RELATIVA AGIBILITA' DEL CAMPO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	FPV	10.086,96	0,00	0,00		10.086,96			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	LAVORI AGGIUNTIVI A COMPLETAMENTO DEL RIFACIMENTO DELLA LINEA ACQUA CALDA MISCELATA NEGLI SPOGLIATOI SOTTO LA TRIBUNA DEL CAMPO SPORTIVO "BRIGATA CREMONA"	FPV	921,55	921,55	0,00					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE ENEL DEI N.3 IMPIANTI POSTI IN COPERTURA DELLA PALESTRA DELL'ISTITUTO ?G. MATTEOTTI?	FPV	1.647,00	0,00	0,00		1.647,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPI N° 3 E 4 AL BRIGATA CREMONA	FPV	32.294,19	32.294,19	32.294,19					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO SPORTIVO	AV LIB	10.000,00	10.000,00	10.000,00					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO	AV LIB	5.000,00	5.004,00	5.004,00					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO CAMPO BRIGATA CREMONA	FPV	48.735,61	48.735,61	48.735,61					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO N° 2 AL BRIGATA CREMONA	FPV	48.724,64	48.724,64	48.724,64					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE BLOCCO BAGNI DELL'AREA PUBBLICO OSPITI DEL CAMPO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	FPV	1.122,40	1.122,40	1.122,40					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	SISTEMAZIONE PARAPETTO DELLA TRIBUNA PUBBLICO LOCALE DEL CAMPO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	FPV	6.088,25	6.088,25	6.088,25					
CDG214	PALESTRE	AMPLIAMENTO SPOGLIATOI PALESTRA POLO SCOLASTICO DI ALFONSINE - SECONDO STRALCIO	M	-00							
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	4.000,00	-00			4.000,00			
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	1.000,00	-00			1.000,00			
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	4.000,00	-00			4.000,00			
CDG214	PALESTRE	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	FPV	6.001,98	0,00	0,00		6.001,98			
CDG214	PALESTRE	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	FPV	720,00	0,00		720,00				
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	FPV	41.340,30	0,00		41.340,30				
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	FPV	4.739,70	1.895,88	1.895,88		2.843,82			
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	AV LIB	16.000,00	0,00		15.628,50	371,50			
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI RODARI	C. STATO MIUR	7.000,00	0,00		0,00			7.000,00	
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO POLO SCOLASTICO ORIANI	POR FESR C.REG	15.000,00	0,00		0,00			15.000,00	

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
		RODARI									
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO IDRICO-SANITARIO DEL POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI	FPV	5.000,00	5.000,00	5.000,00					
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	AV INV	20.000,00	3.249,49	3.249,49					
CDG214	PALESTRE	PAGAMENTO SPESE DI SEGRETERIA PER VERIFICA PROGETTO VIGILI DEL FUOCO	FPV	200,00	200,00	200,00	0,00				
CDG214	PALESTRE	PAGAMENTO SPESE DI SEGRETERIA PER VERIFICA PROGETTO VIGILI DEL FUOCO	FPV	0,00							
CDG214	PALESTRE	PROGETTAZIONE SECONDO STRALCIO	M	50.000,00							
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO - IMPEGNO DA QE	FPV	3.045,87	0,00	0,00		3.045,87			
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - AGGIUDICAZIONE LAVORI - FPV DA AVANZO INVEST	FPV	422.980,94	422.980,94	422.980,94		0,00		0,00	
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE -	CREG	500.000,00	288.342,47	62.089,31		0,00		211.657,53	
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE -	CREG	400.000,00	0,00	0,00		0,00		400.000,00	
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	54.859,25	0,00	0,00		45.221,25	0,00		
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	91,50	91,50	91,50					
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	23.106,80	23.106,80	23.106,80					

CDG	DES. CDG	DESCRIZIONE	FONTE FIN.	ASSESTATO 2020	IMP 2020	PAGATO AL 31/12/2020	VAR CRONO RECEPITA NEL BIL. 2021/2023	FPV FINALE	ECONOMIE DI FPV	RIACC CONTRIBUTI	AV VINCOLATO
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	4.514,00							
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	400,00	400,00	400,00					
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	6.028,02	4.021,61	4.021,61		2.006,41			
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	774,70	774,70	0,00					
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	0,00	7.564,00	7.564,00					
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE - RIBASSO DI GARA 371.787,86 + ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	FPV	0,00	6.588,00	6.588,00					
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE", L'INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI GENERALI DELL'INTERVENTO, LA DIREZIONE OPERATIVA DELLE STRUTTUR	FPV	49.483,20	0,00	0,00		49.483,20			
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ECONOMIA DA RIBASSO DI GARA	FPV	371.787,86	0,00	0,00		371.787,86			
				9.923.022,36	2.938.471,06	2.437.242,43	1.030.634,11	2.188.667,82	27.369,43	2.004.165,94	290.865,10

H.4) SPESA PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIA

Il titolo III della spesa rileva l'incremento per attività finanziaria e nel 2020 non vi sono movimentazioni.

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2020	Previs.Ass.2020	Imp. 2020
3	1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	-	-	-
Totale complessivo			-	-	-

H.5) RIMBORSO PRESTITI

Nel titolo IV della spesa sono riportate le spese relative al rimborso quote

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2020	Previs.Ass.2020	Imp. 2020
4	50	Debito pubblico	1.040.380,00	784.696,91	4.684,82
Totale complessivo			1.040.380,00	784.696,91	4.684,82

H.6) CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE

Il titolo V della spesa rileva il rimborso di anticipazioni di cassa: si tratta dei rimborsi per anticipazioni di cassa richiesti al tesoriere per fronteggiare eventuali squilibri di cassa manifestatisi nel corso dell'anno.

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2020	Previs.Ass.2020	Impegni 2020
5	60	Anticipazioni Finanziarie	200.000,00	200.000,00	-
Totale complessivo			200.000,00	200.000,00	-

H.7) SPESA PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

Il titolo VII raggruppa spese di natura compensativa derivanti da operazioni e/o servizi erogati per conto di terzi.

Descrizione Tit. 118/2011.	Descr.Articolo	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di realizzazione su in ziale	% di realizzazione su assestato
Spese per conto terzi e partite di giro	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	42.000,00	42.000,00	10.400,00	24,76	24,76
	ALTRE SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	527.000,00	527.000,00	294.781,57	55,94	55,94
	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	20.000,00	20.000,00	2.414,93	12,07	12,07
	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	999.000,00	999.000,00	733.484,34	73,42	73,42
	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	10.000,00	10.000,00	-	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO	10.000,00	10.000,00	-	0,00	0,00
	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	20.000,00	20.000,00	-	0,00	0,00
	DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI	23.000,00	23.000,00	3.918,00	17,03	17,03
	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI	28.000,00	28.000,00	8.009,38	28,60	28,60
	RITENUTE ERARIALI	700.000,00	700.000,00	171.906,32	24,56	24,56
	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE	348.000,00	348.000,00	79.625,59	22,88	22,88
	Spese non andate a buon fine	1.000,00	1.000,00	-	0,00	0,00
	SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE AMMINISTRAZIONI	-	-	-	-	-
	Trasferimenti per conto terzi a Province	100.000,00	100.000,00	20.807,91	20,81	20,81
	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	100.000,00	100.000,00	18.070,82	18,07	18,07
	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	10.000,00	10.000,00	-	0,00	0,00
	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	10.000,00	10.000,00	256,00	2,56	2,56
	Versamento di altre ritenute n.a.c.	10.000,00	10.000,00	-	0,00	0,00

Descrizione Tit. 118/2011.	Descr.Articolo	Prev.Iniz2020	Previs.Ass.2020	Imp2020	% di alizzazione su in ziale	% di realizzazione su assestato
7 Totale		2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86	45,43	45,43
Totale complessivo		2.958.000,00	2.958.000,00	1.343.674,86	45,43	45,43

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DEL CODICE DELLA STRADA 2020:

Ai sensi dell'articolo 208 del codice della strada il **50% dei proventi derivanti dalle sanzioni al codice della strada devono essere vincolati** alle seguenti tipologie di spese:

- a) in misura non inferiore a **un quarto** della quota, a **interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;**
- b) in misura non inferiore a **un quarto** della quota, al **potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale**, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
- c) ad **altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente**, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica

Il servizio di polizia municipale è un servizio trasferito all'Unione dei comuni della Bassa Romagna e per tale motivo parte delle spese sono sostenute dall'Unione e parte direttamente dal Comune di Fusignano.

Sulla base dei dati risultanti dal rendiconto 2020, la parte vincolata è determinata e destinata alle finalità previste dall'articolo 208 del codice della strada come segue:

- **Determinazione della quota vincolata e destinazione della spesa:**

Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada	incassato	Fondo rischi 2021	Saldo disponibile	Limite art. 208	Valore limite
Previsione di bilancio 2020	209.517,97		209.517,97		
Totali	209.517,97	-	209.517,97		
Gestione degli incassi (in Unione)			35.327,04		
Trasferimenti alla Provincia					
Totale a riferimento articolo 208 codice della strada			174.190,93		
Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada			87.095,47		

	Unione	Comune	Totale		
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' destinata:					
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;		31.002,64	31.002,64	25%	21.773,87
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;	34.059,86		34.059,86	25%	21.773,87
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.(5)	28.709,24	182.522,98	211.232,22	50%	43.547,73
	62.769,10	213.525,62	276.294,72		87.095,47

La quota di spese sostenute dall'Unione di competenza del Comune di Alfonsine sono le seguenti:

Bilancio Unione - conto del Comune di Alfonsine	
Gestione degli incassi (in Unione)	35.327,04
Previdenza complementare	4.208,42
Formazione	1.338,78
Personale (Turno, reperibilità disagio, progetti)	34.743,05
Strumentazioni	9.456,07
Mezzi di trasporto	9.596,11
Accesso banche dati	3.426,67
Totale spese sostenute dall' Unione	98.096,14

Spese per acquisti di beni, prestazioni di servizi e utilizzo beni di terzi – Riduzioni della spesa D.L. 78/2010

Si evidenzia che la L. 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 ha esplicitamente abrogato:

- i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 7 del DI 78/2010)
- i limiti di spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell'anno 2009 (art. 6, comma 8 del DI 78/2010)
- il divieto di effettuare sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del DI 78/2010)
- i limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 12 del DI 78/2010)
- i limiti delle spese per formazione per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 13 del DI 78/2010)
- l'obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008)
- i limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del DI 95/2012)
- l'obbligo di adozione dei piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; (art. 2, comma 594, della legge n. 244/2007).

TETTI DI SPESE DI PERSONALE

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2020 rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente come da tabella sottostante:

	Media 2011/2013	
	2008 per enti non soggetti al patto	rendiconto 2020
spese macroaggregato 101	€ 1.172.606,00	€ 1.035.401,56
spese macroaggregato 103	€ 4.645,33	€ 4.000,00
irap macroaggregato 102	€ 63.328,00	€ 68.358,43
Altre spese: macroaggregato 109		€ 13.366,80
Altre spese:fondo mobilità segretari	€ 3.990,00	
Altre spese:convenzione PM	€ 2.259,67	
Altre spese: segretario	€ 44.337,00	
Totale spese di personale (A)	€ 1.291.166,00	€ 1.121.126,79
(-) Componenti escluse (B)	€ 332.922,00	€ 186.975,56
(-) Altre componenti escluse:		€ 152.977,67
di cui rinnovi contrattuali		€ 152.977,67
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€ 958.244,00	€ 781.173,56
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

SOCIETA' ED ENTI PARTECIPATI

Il quadro riassuntivo del totale delle partecipazioni detenute e dei valori del patrimonio netto detenuto è il seguente:

ENTE PARTECIPATO	QUOTE % DI PARTECIPAZIONE	Gruppo di Consolidamento	Servizi affidati	Dividendi	Valore nominale della Partecipazione
HERA S.P.A.	0,0586%		Servizio idrico, Servizio rifiuti e gestione impianti di riscaldamento	87.223,20	872.254,00

ENTE PARTECIPATO	QUOTE % DI PARTECIPAZIONE	Gruppo di Consolidamento	Servizi affidati	Dividendi	Valore nominale della Partecipazione
ROMAGNA ACQUE S.P.A.	0,91140%	x	Servizio idrico	132.500,00	3.421.547,50
ROMAGNA ACQUE S.P.A. Partecipazione Indiretta/Team	0,460000	x			
ROMAGNA ACQUE S.P.A. Partecipazione Indiretta/Plurima	32,280000	x			
BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A.	0,00000%				-
START ROMAGNA S.P.A	0,12340%	x	Gestore del servizio di trasporto pubblico locale affidato dall'autorità d'ambito		35.797,00
AMR CONSORTILE S.r.l.	0,83700%	x	Gestione delle reti relativi al trasporto pubblico locale e attinenti la mobilità		837,00
TE.AM. S.r.l.	14,37910%	x	Società degli assets - Amministrazione e gestione reti ed impianti servizio idrico integrato, ed impianti connessi - gestione canile intercomunale, infermeria feline e gestione delle colonie feline		15.817,00
BANCA POPOLARE ETICA	0,00350%				2.572,50
STEPRA Soc. consortile A.r.l. in liquidazione ** (non approvato bilancio 2018)	0,03210%	x			885,96
ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Soc. Cons a.r.l.	3,38000%		Amministrazione e gestione delle reti ed impianti del servizio idrico.		3.380,00
RAVENNA FARMACIE S.r.l.	2,48580%	x	Gestione farmacie comunali, sulla base di contratti di servizio.	6.214,49	73.162,00
DELTA 2000 S. Cons.a.r.l.	5,637725%				11.275,45
ACOSEA IMPIANTI S.r.l.	0,601200%	x			252.980,00
Romagna Tech S.cons. p.A.	0,000000%				-
LEPIDA S.cons. p.A.	0,001431%	x			1.000,00
LEPIDA S.C.p.A. Partecipazione indiretta/ASP	0,001431	x			
LEPIDA S.C.p.A. Partecipazione Indiretta/ACER	0,001431	x			

ENTE PARTECIPATO	QUOTE % DI PARTECIPAZIONE	Gruppo di Consolidamento	Servizi affidati	Dividendi	Valore nominale della Partecipazione
CONAMI	0,000000%				-
CONSORZIO DEL PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO - EMILIA ROMAGNA	0,000000%				3.098,74
S.F.E.R.A S.r.l.	0,000000%				
FONDAZIONE TEATRO ROSSINI	0,000000%				
ASP DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA	0,0020%				74,32
ACER RAVENNA	2,44%	x	Gestione degli alloggi di Edilizia residenziale pubblica;		5.610,05
	Il piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 20 del D.lgs. 175/2016, è stato adottato con la delibera di Consiglio n.69 del 22/12/2020				
	Risulta tutt'ora in corso la dismissione della società Banca Etica e S.TE.P.RA. S.soc. cons a R.L. in liquidazione.				